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WASHINGTON (VES) - Esindajatekoja liige Edward Derwinski

esitas kongressi avaistungil resolutsiooni, milles kongress peaks
asuma seisukohale, et ÜSA delegatsioon Euroopa julgeolekukon
verentsil ei nõustu Eesti, Läti ja Leedu annekteerimise tunnusta
misega N. Liidu poolt ja et USA poliitikaks peab jääma Balti riikide
N. Liidu poolt tolmunud anneksiooni mittetunnustamine ükskõik
millisel viisil.

Rahvasaadik ütles kirjas:
”Mina ei asu, et eksisteerib
mingi praktiline põhjus, miks
USA peaks tunnustama Balti
riikide annekteerimist N. Liidu
poolt. Fakt on, et meie tradit

sioonid nöuaval selgelt, et meie
võtaksime initsiatiivi ja möis-
taksime hukka N. Liidu tema
poolt teostatud illegaalse Eesti,
Läti ja Leedu okupeerimise pä
rast.” Järg lk. 11

EDUARD DERWINSKI

KISSIMGERI
TERVITUSED

EV aastapäeval
Ameerika ühendriikide väli

sminister Henry A. Kissinger
on saatnud Eesti Vabariigi 57-
nda aastapäeva puhul E.V.
esindajale Ernst Jaaksonile
alljärgneva läkitase: " ’

Mul on heameel saata Teile ja
eesti rahvale Ühendriikide va
litsuse ja rahva aimel tervitusi
ja paremaid soove Eesti Ise
seisvuse vllekümneseltemenda
aastapäeva puhul.

See aastapäev tuletab meile
meelde, et koos eesti rahvaga
meie jagame kiindumust va
baduse vaimu ia enesemäära
mise õigusse.. Meie tunnustame
ka uhkusega neid panuseid,
mida meie andekad, eesti päri
toluga kodanikud on andnud
Ühendriikidele. Kasutame sel
lepärast seda juhust, et tervi
tada Tele jätkuvaid pfegniiial
Eesti rahvusliku ja knttaarfljse

fj ROTTERDAM (EPL kirjasaatjalt) — Hollandi ajakirjandus ei ole kaotanud
huvi eestlase vastu, kes Ühest Pöhja-Venemaa vangilaagrist mõne aja eest kirju
tas oma tuttavale hollandlasest koolijuhatajale — kiri mille meeleheitlik ja ma
sendav sisu toodi ära suurtes ajalehtedes ja midaka EPL on refereerinud. Nüüd
kirjutab Amsterdami suurim leht ”De Telegraaf” uuest kontaktist selle vangiga,
kelle nimi on Bruno Saare ja asub Ertsevo vangilaagris Arhangelski lähedal.
”Jah, minu armsad sõbrad, nüüd ootan ma surma”, on ta kirjutanud kirjas MA-
VO-kooli neljanda-Massi õpilastele Vlaardingenis 2. novembril.

jj Selle kooli õpetaja Niek van
der Hoek, kes Bruno Saarega
juhuslikult kohtas a. 1987
Moskvas ühel näitusel, on te
maga kirjavahetust pidanud
1987 a. saadik.

”De Telegraafi” toimetaja
Henk de Mari on ajalooõpetaja
Niek van der Hoek’iga kõnele
nud ja raporteerib kokkuvõttes:

— Bruno Saare, eestlane, on
näide sellest, mis juhtub ini
mestega Nõukogude Venes, kes
ei painuta ennast Sovjeti korra
le. Oma nooruse ta veetis koos
oma vanematega Siberis
Kremli deporteerimise poliitika
tagajärjel, mis näib ette oku
peeritud Baltimaade elanike
laialisaatmist üle V enemaa.
Bruno isa suri Siberis. Pere
kond lubati tagasi minna oma
sünnimaale. Eestisse.

Hr. van der Hoek kohtas ju
huslikult Bruno Saaret Moskvas
ja varsti peale seda ta sai Saa
relt kirja, milles ta teatas, et ta

on teadmata põhjustel arretee
ritud ja saadetud kontsentrat
siooni laagrisse. Siis algas
kannatuste tee, mis võib olla on
juba lõppenud Bruno Saare
surmaga. Bruno kirjast 12. ok
toobrist 1974 a. (ta põdes siis
tiisikust ja seal Ertsevo laagris
Arhangaii lähedal puudus ar
stiabi) : ”Mina olin alati opti
mistlik, kuid nüüd ma ootan
surma. Ja, minu armsad sõb
rad, see on nii, ma tean seda.
Meie kõik peame surema, kuid
see on jube, et minu lõpp peab
tulema nii koledas kohes. Ma
olen 40 aastat vana ja ma olen
näinud koledaid asju oma elus
— nii palju koledusi, et mul
puudub jõud seda kannatada.
Ma olen nii nõrk, et isegi selle
kirja kirjutamine mi muile
raske. Ma kaalun ainult 54 kilo,
olen luu ja nahk, paljas luukere.
Arstid ei hooli minust. Süüa pole
midagi ja kliima on halb”.

See kiri on ainult väikese pil

gu heitmine loori alla, mis ka
tab Sovjeti kodaniku number

Järg lk. 11

ÄiiaigJk
imelster
USA»s
CHICAGO (EPL) - Põhja-

Ameerika lahtistel jääpurje-
tamisvöistlustel Wisconsin!
osariigis tuli 104 võistleja hul
gas esimeseks Vello Kuusk
Haapsalust okup. Eestist, tei
seks tuli Endel Vooremaa, nel
jandaks Ain Vilde ja seitsmen
daks Künno Kalk, kõik N. Liidu
poolt lähetatud jääpurjetamise
maailmameistrivõistlustele,
mis toimuvad samuti USA-s.

LEEDU
SAADE
ALGAS
MÜNCHEN (VES) - Radio

Liberty ieedukeelsed saated
algasid uuel aastal — esialgul
pühapäeviti. Teatavasti oli
kongress leedu saadeteks
summad määranud juba Nixoni
ajal. Eesti ja läti saadete ette
valmistamine on käigus.

Esialgul on osalise tööjõuga
New Yorgis palgatud kummagi

■ saate jaoks üks isik, kes mõle
mad jäävadki platseerituks
New Yorki — toimetused, pla
neeritud vüeliikmelistena,
asuvad tööle suvel Münchenis, ,
kui saated käiku lähevad.

Leedu saate Juures on praegu
kaks tolmetaslliget 18-kuuse
teenistuslepinguga. Ka siin
toimub toimetuse laiendamine
seoses igapäevaste saadete
käiku minekuga märtsikuus.

USA välisminister Henry A.
Kissinger j

pärandi säilitamisel.
tervitustega
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Vaekumneseistmetifiat korda
tähistav ad eestlased 24. vee
bruaril enda rahvusliku vaba
duse ja omariikluse sünnipäe
va. Ainult 22 korda sandis see
iseseisvas Eesti Vabariigis,
ülejäänud 35 aastat on tulnud
seda paeva meenutada kas siis
okupatsioonides voi maapagu-
luses väljaspool kodumaad.
Praegu tohivad seda päeva
avalikult tähistada vaid vabas
maailmas elavad eestlased.
Nad teevad seda truult ja vä
simatult, veendumuses, et eesti
rahvas, vaatamata pikaaegsele
okupatsioonile ei ole kaotanud
õigust enesemääramisele ja
vabadusele. See õigus on ku
stumatu nii kaua kui on olemas
eesti rahvas ja geograafiline
Eesti. See kestab samal viisil
edasi kui ta kestis muistsest
vabadusest Eesti Vabariigi
loomiseni.

Kuigi täitumas on 35 aastat
Eesti V ahariigi vägivaldsest
okupeerimisest kahe totali
taarse suurriigi öigusevastase
kokkuleppe tulemusena, kus
käesoleva sajandi kaks suuri
mat ja ebahumaanseimat dik
tatuuri jagasid omavahel maid
ja rahvaid, ei ole üks kontra-
hentiöest, Nõukogude Uit,
suutnud ikka veel hankida Hit-
ieriga saavutatud kokkuleppele
läänedenokraatiate tunnu
stust. Staimi-HiUeri kokkulepe
on olnud liiaks häbiväärne laa
ri eiiitlaste südametunnistusele,
kuigi ka nende südametunni
stus ei ole päris puhas, kui vaid
mõtelda nende tiitlusest hiljem
Staliniga johtunud saatuslikke
Jalta-järeleandmisi, millega
omakorda de facto ohverdati
mitte ainult Eesti, Läti ja Lee
du, vaid ka teised maad ja rah
vad — sada miljonit eurooplast.

Ent vägivalla otsese tunnus
tamiseni ei ole peetud sündsaks
minna, kuigi Moskva vahetpi
damatult ja väsimatult selleks
on teinud katseid — praegu
Genfi konverentsil. Moskval on
eriti valus kogeda, et vabas
maailmas elab juriidiliselt
Eesti Vabariik edasi diplomaa
tiliste esinduste näol, sest see
meenutab vahetpidamatult
balti rahvastele sooritatud üle
kohut ja aega, mil natsism ja
kommmiisiH käsikäes otsusta
sid rahvaid ja riike hävitada.

Ei ole siis ime, tail okupeeri
tud kodumaalt läände voolab
.väsimatult propagandat, mis
püüab läänes asuvate balti
rahvuste mitmete ajusid pesta,
kirjutades võltsitud ajalugu nii
MMadele tol te välismaailmale,
lalinates Iseseisvust, unustades
lepingu HlUeriga ja kujutades
ohvriterikast okupatsiooni
mingi õnneajana balti rahvas
tele. Okupatsioon ei väsi lavas
tamast kohtuprotsesse, kus
kirjeldatakse saksa okupat
siooni julmust "nõukogude ko
danike” vasta, kes nagu nende
endi poolt esitatud materjalist
selgub, olid "oma kohust täit
nud” hävituspataljonides või
küüditusautode meeskondades.

See kõik on aseaine nendele
protsessidele, mida kunagi ei
tule õiglaste kohtupidamiste
näol kõigi nende vastu, kes üles
ehitasid Soisihenitsõni poolt kir
jeldatud Guiag-arhipelaagi, kes
ka meie maalt nendesse orja-
laagritesse ja asumisele küüdi-
tasM sajatuhandeiisse arvu
ulatuva süütute inimeste huiga,
kes seal ebainimlikes oludes
kokku varisesid väi süs otseselt.

likvideeriti, mi nagu iseseisvu
se ajal Venemaale põgenenud
eesti kommunistide juhidki
Nende postuumne ”rehabili
teerimine” ei oie kedagi eita
toonud ja otse pentsik on selle
taustal lugeda okupantide
kurtmist, et Eesti Vabariik on
oma kukutajaid halvasti ko
helnud vangi heites. On ju sel
ge, et nad ainult selle tõttu pää
sesid oma vaimse kodumaa
surmavatel ”represseerin-
guist".

Kui sealpool rõhutatakse, et
kuriteod inimsuse vastu ei ku
stu, kuidas siis saaksid kustuda
röhutajate endi kuriteod? Sta
lini ' 'represseerijad ’ ’ ja likvi
deerijad on rehabiliteeritud
koos oma ohvritega.

Aeg muudab riike ja inimesi.
Paraku on muudatused rau
deesriide taga olnud rohkem
materiaalset kui humaanset
laadi. Seda materiaalset kriip
sutatakse alla ja siin peab see
olema potjomklni-kulissiks va
baduse ja inimõiguste puudu
misele. Kui kõneldakse Balti
rahvaste läänelisusest ja nende
intelligentsist ja kõrgemast
haridustasemest tingitud suh
teliselt kõrgemast standardist
võrreldes Venemaaga, siis ei
tähenda see veel, et need rah
vad saaksid ise otsustada oma
elu ja tuleviku üle. Nad on pal-
gustatud Moskva imperialist
likku malli, millesse sobitamist
korraldavad importeeritud
marionetid, sest n.n. kodu-
kommunistid ei oie ei Stalini
ega ka tema järeletulejate ajal
nautinud täielikku usaldust —
usaldusmehed tulevad reeglina
Venemaalt, olgu nad siis Ve-
nemaa-eestlased-jeestlased või
päris umbkeelsed venelased.

Eesti rahval ei ole vabadust,
ei ole õigust enda üle ise otsus
tada. Eestlasel ei ole õigust va
balt liikudagi, nagu see oli
loomulik iseseisvuses ja on
loomulik kogu läänelises
maailmas. Isegi iäänelistes
diktatuurides.

Ja kõige selle üle lasub pi
kaldase venestamise vari. Vari,
mille olemasolu püütaks® eita
da, kuid mis ilmneb selgelt
pealesunnitud "vennastekul-
tuuris”, jah tänava-, vabrikute-
ja kollektiv vmajapidamiste
nimedeski. Eesti ja eesti rahva
olemasolu on okupantide ka-

- vatsustega seatud otsesesse
ohtu.

Pikk maapagulus väsitab.
Pikk okupatsioongl väsitab,
sest elada tuleb ka siis kui -ei ole
silmaga näha lootuste Jahene
mist. Paguluses cm otsitud teo
reetilisi lahendusi läbematute
poolt, mis aga ilmselt ei ole
reaalsed, sest N. liit vaevalt on
ilma välise surveta muutma
Balti riikide staatust. Seda
survet ei ole aga kusagilt näha,
sest ka demokraatiad näivad
olevat väsinud ja eelistavad
ikka ja jälle järeleandmisi rting
kompromisse. Deklaratsioonid
rahvaste enesemääramise ja
vägivalla vastu, kui see puudu
tab N. Liidu sfääri, on aasta
aastalt lahjenenud oras sisus,
kriipsutades alla, et oht kasvab
ikestatud rahvastele selles
mõttes, et vaba maailm akt
septeerib faktilise ikestuse ja
võtab sellega äia nende rah
vaste lootuse.

Kui Balti rahvaste õiguse kü
simus on püsinud päevakorral,
siis suurelt osalt ikkagi vabade
eestlaste, lätlaste ja leedulaste

Sobiiicskatsed L. -Idas
; Veebruari teisel nadalal elavnes
uuesti diplomaatiline tegevus La
his Idas eesmargiga leida lahen
dust kauaaegsele ja püsivalt plah
vatusohtlikule konfliktile Iisraeli ja
araabia riikide vahel Mõlema su-
pervoimu välisministrid katsusid
leida teid selle üldsõnalise sobi
muse elluviimiseks Lahis-Ida koh
ta, milles nõukogude parteijuht
Brezhnev ja ameerika president
Ford olid kokku leppinud omava
helisel tippkohtamisel Vladivostoki
lähedal möödunud aasta novembri
lõpul.

N. Liidu välisminister Gromöko
aktsioon piirdus siiski ainult Süüria
ja Egiptuse juhtide külastamisega,
mis leidis aset vahetult enne USA
välisministri Kissingeri ringreisi
algust. Muude araabia riikidega
Gromöko millegipärast kontakti
üldse ei võtnud, pidades seda näh
tavasti mittevajalikuks. Kõrvale
jäi loomulikult ka Iisrael, kuna N.
Liit teatavasti katkestas diplo
maatilised suhted temaga juha
19S? juunlsöja ajal ja ei ole sest
saadik teinud katsetki vahekorra
normaliseerimiseks. Selle asemel
on N. Liit möödunud aasta sep
tembrist peale andnud palestim-
laste keskorganisatsioonile PLO
loa oma esinduse avamiseks
Moskvas, mis liigselt kriipsutab

Uil© õpetaja
ametisse
seadmine

Stockholmi EEJJC pea-
pliskoplikn koguduse uue õpetaja
August Halduri koguduse peale
seadmine toimub pidulikul juma
lateenistusel pühapäeval, 3.
märtsil kl. 14 Jakobi kirikus.

Introdutseerijakts on pea
piiskop Konrad Veem Stockholmi
rootsi kiriku piiskopi Ingmar
Strömi j.t. õpetajate kaastege
vusel. Laulab koguduse koor Jüri
Raidi juhatusel.

Metsakodu
kellatorni
kavandid
Aastavahetusel võttis Metaakodu

juhatas kontakti SfimmekaniM,
eesti «Mtekaga, paludes kavandit
me kellatorni kujundamiseks Kl-
lifcamBete. Sufetesslas ®B tea, ja
paar arhitekti au juha oj»» ettep»-
uekod tetaod.

Kuid ka ülejäänuta oodatakse
jooniseid vfi mudelit. Need palu
takse saata aadressil: ümar Loo
rand, Malmv. 4 B, »ISO Sollentu
na. Samuti need, kes ei ole kutset
saanud, on teretulnud võistlusest
osa võtma. Kõlistada telefonil 08/
88 flB 88. Viimaseks tähtpäevaks on
3L märts ISIS. Auhinnad on süm
boolsed ja haaravad peamiselt ta
suta puhkust Metsakodus.

hoolitsusel, fees kannavad. oma
rahvaste jalgealia tailatud õi
guste häält, koos Balti diplo
maatiliste esindustega.

Küsimus seisneb selles, kui
das seda kaitset jätkata ja
angazfaeertds, uusi, noori võit
lejaid kustumatu õiguse kait
seks. Eesti peab püsima, eesti
rahvas peab edasi, elama kuni
õigluse tund on tulnud.

Hoiame eesti kultuuri, eesti
keelt, kirjasõna nagu silmatera,
ja ärgem unustagem, et eesti
rahvas meid kõiki vajab!

alla Nõukogude ühepoolset hoiakut
Lähis-Ida konfliktis.

Seda silmas pidades on vastavalt
huvitavam tähele panna, et Gro
möko missioon ei kandnud nime
tamisväärset vilja ei Süürias ega
Egiptuses. Ta on mõlemale püüd
nud selgeks teha, nagu oleks Lähis-
Ida konflikti lahendamine otsus
tavalt võimalik ainult Genfi suurel
konverentsil. See on teatavasti N.
Liidu ametlik seisukoht, nagu par
teijuht Brezhnev seda alles hiljuti
kordas kõnes, mille ta pidas Inglise
peaministri Wilsonl külaskäigu
puhul. Aga Egiptuse president Sa
dat peab siiski targemaks katsuda
esmalt lahendust leida USA väli
sministri Kissingeri samm-sam-
mult arendatava diplomaatia abil.
Alles siis, kui see vilja ei kanna, on
Sadati arvates otstarbekohane
Genfi konverentsi appi kutsuda.

USA välisministri Kissingeri
värske ringreis hõlmas Iisraeli,
Egiptust, Süüriat, Jordaaniat ja
Saudi-Araabiat, kusjuures mitmel
puhul oli tegemist korduvate läbi
rääkimistega. Milliseid tagajärgi
Kissingeri ringreis konkreetselt
andis, on esialgu jäänud lahtiseks,
kuna millestki pole avalikkusele
teateid antud. Viimaselt peatu
skohalt Saudi-Araabiast lahkudes
ütles Klssinger ainult, et ta olevat
kõigega täiesti rahul. Mida see tä
hendab, selgub arvatavasti kunagi
märtsis, mil Klssinger tuleb tagasi
Lähis-Itta ja nüüd ettevalmistatud
sobimused Iisraeli ja araabia rii
kide vahel saavad konkreetse
vormi ja sisu.

Nõnda jääb esialgu lahtiseks ka
küsimus, kuivõrd suuresti Ühend
riigid ja N. Liit saavad ennast Lä-
his-Ida olukorra edaspidises
arengus maksma paima. Nõuko
gud kaotasid igatahes palju oma
mõjust siis, kui president Sadat Il
gemale kolm aastat tagasi saatis
maalt välja ümmarguselt ISO®}
vene ”nõuandjat”. Seda möjukao-
tust on N. Liit püüdnud tasa teha
erakordselt suurendatud relva-
saadetistega Süüriale, mis aga ei
suutnud nimetamisväärselt tõsta
araablaste löögi jõudu, nagu selgus
J073 oktoobrisöja tulemusena.
Seekordne Egiptuse ja Süüria ül
latav kallaletung Iisraelile tõendas
aga Iseendast, et sõda võis puhke
da ilma et supervõimus! oleksid
võinud seda takistada.

Nüüd on mõlemad pooled, Iisrael
ja araabia riigid varustatud veelgi
tõhusamate, relvadega, mispärast
uus kokkupõrge tõotab kujuneda
senisest veelgi h&vitusküllase-
maks. Mõlematel on uute relvade
hulgas ka moodsaid robotpomme j
laskekaugusega kuni poolte re-
apektltvsete pealinnadeni. Järeli
kult on vastavalt aktuaalsemaks

EESTI
KULU_. _ JUURI
KOONDIS

muutunud ka r&husobitamlne
vaenuliste poolte vahel. Ajapiirid
selleks pole pealegi kuigi suured.
Liitunud Rahvaste rahuvägede
kohalolek Siinai rindel ja Golani
kõrgustikel on praegu kindlustatud
aprilli lõpuni resp. mai alguseni.
Seda peab nähtavasti silmas ka
USA välisminister Klssinger oma
rahusobitamise kavas, mis tema
arvates peaks kunagi märtsis
saama teoks, olgugi ainult ühe uue
sammuna pikemal teel rahu poole.
Nõukogude Liit näib sellega olevat
leppinud, kuigi ta poolte kokku
leppe asemel tegelikult eelistab
rahudiktaati Genfi konverentsi
kaudu, kus tal oleks rohkem või
malust kaasa rääkida.

A. K.

Stockholmi
Algkooli
kevadpidu

Stockholmi Eesti Algkooli jär
jekordne kevadpidu leiab aset 18.
märtsil Skiusstulli gilmttsAsfumi
ruumes, Botasgataa 34—88, T-
jaam Skanstull.

Pidu algab loterii ja einelauaga
kl. 14 ja eeskava algus on kl.
15.30. päevakohases kavas on
koolijuhataja sõnavõtt ning õpi
lastelt muusikalisi ja sõnalisi et
tekandeid. Esitamisele tuleb ka
Ao Vaksi juhendusel noorsoonäi-
dend ”Kaval Ants ja Vanapagan”
õpilaste kaastegevusel lühenda
tud kujul.

Pääsmed 12:—, õpilastele väl
jaspool eesti kooli 3: —, koolieeli
kutele tasuta.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja .1 uhan Kokia
Vastutav väljaandja

(ansv- utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Waliingalan 32,1 tr.
Postiaadress: Box 867

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 48

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

631 02 Eskilstuna, tel. GlS/14 77 72
Teüimlspostgiro .nr. 156770-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0.
Eesti Päevaleht Förlags AB.

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasia kr. 187: —
Termin i i kuuri > - ■ . kr, 68: —

Kuu kr. 18: —
Vštljaandia EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGSAB
Trükk ija: Eskilstuna -Kurirens

Tryckeri AB Eskilstuna 1975
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"iuroopss tasuline nurk"

Taani väinad-saared
au Läänemere lukuks
Kui Norra ja N. Liidu põhjaosa, Nordkalotten, on niinimetatud sõjaline tormit-

sentrum, siis on Taani täiel määral ära teeninud Nato ringkondades käibeloleva
nimetuse ”Euroopa tuuline nurk”, kirjutab Svenska Dagbladetis kindralleitnant
Stig Löfgren. Taani on tegelikult sillaks Skandinaavia poolsaare ja kontinendi
vahel ja peale selle on Taani saared piiriks sisemerele, kus paikneb tugev N. Liidu
Balti mere laevastik. Kes omab Taani saari, kontrollib ka Läänemere liiklust. Nii
kaua kui saared eventuaalse sõja puhul on lääneriikide kätes, on ka N. Liidu Balti
mere laevastik Läänemeres kinni. Kui need aga on idariikide valduses, siis moo
dustab Taani luku, mis takistab lääne merejöudusid pääsemast Läänemerre.

Kuid Taani väinad on veelgi
tähtsamad. Läänemere ääres

paiknevad tähtsad nõukogude töö*
stused ja vene laevatehaste kapat
siteet koos poola ja idasaksa dok
kidega on suurem kui Põhja Jää
meres, Mustas meres ja Kaug-Idas
kokku.

Vene Jäämere laevastikku kuu
luvad pealvee laevad on sunnitud
sõitma Läänemere ääres asuva
tesse laevatehastesse, kui tegemist
on suuremate parandustega või
põhjalikuma ülevaatusega.

Läänemeres tehakse katseid
uute relvatüüpidega, sääl soorita
takse proovisöite uute laevadega ja
suurem osa N. Liidu laevastiku

personalist saab oma väljaõppe
just Läänemeres.

Juba neil põhjusil on täiesti sel
ge, et N. Liidule on äärmiselt tähtis

vainade blokeerimine nii et vene
liiklus Läänemerest Pöhjamerre
kulgeks segamatult mõlemas
suunas.

NAFTA

Ja kui liiklus mõlema mere vahel
on kindlustatud, siis on Balti mere
laevastikule meelitavad objektid
Nato mereliiiklus üldiselt ja mui
dugi Pöhjamerre paigutatud naf-
tapuurimise platvormid.

Neid on Põhjamere äärsed riigid
ehitanud üha rohkem mandrija-
lamile ja nende tähtsust läänerii
kidele õliga varustamise seisuko
hast ei tohi alahinnata. Põhjamere
õli võib olla suure tähtsusega Nato
sõjamasinale. Kuid Sovjeti seisu
kohast on ölitootmise segamine või
täielik katkestamine sama tähtis.

Niivõrd laialdased strateegilised
plaanid aga eeldavad, et N. Liit
pole ainuüksi sunnitud vallutama
Taani saari, vaid ühtlasi ka Jyl
land! poolsaart, haarates kontrolli
ka Kategatil ja Skagerrakil.

N. Liidule kaasneksid nüüd ka
muud eelised. Lääneliitlased ei saa

enam kasutada Taani territoo
riumi oma operatsioonideks vene
laste vastu, kes kindlasti teostaksid
ofensiivi läände üle Saksamaa põ
hjaosa.

Samal ajal aga on N. Liidul hea
võimalus rünnata Nato kaitse-
seadmeid Lääne-Saksas põhjast.
Ja lõpuks oleks Sovjetü suurepä
rane võimalus valmistada ette in
vasiooni Norra lõunaossa või siis
avaldada survet või teostada rel
vastatud kallaletungi Rootsile,
keda ähvardab sissepiiramine.

TUGEVSOVJET
Läänemeri oma nimetust ”ra-

humeri” pole eriti ära teeninud,

V-pakfi aktiivsus
Läänemeres tekitab
rahutust NATO-s
N. Liidu sõjalaevastiku ak

tiivsus on tunduvalt tõusnud
Läänemere lõunaosas ning

tekitanud teatud rahutust
Taanis, Lääne-Saksas ja teis
tes Nato riikides.

Kolonelleitnant Preben
Rorgerg, kes on Taani sõjalise
vastuluure sheff, ütles hiljuti
raadios peetud ettekandes, et
Varssavi-pakti laevad on
tunduvalt suurendanud oma
patrullimist Balti mere lää

neosas.
Samuti on N. Liidu ja teiste

idartfldcle aktiivsus õhus en
disest tunduvalt suurem.

Peale kõige muu on Vars-
savi-pakti kuuluvad sõjalae
vad hakanud teostama harju
tusi Rategatis, Själlandi otse
se läheduses.

Enne seda on Varssavi -
pakti manoü\ reid alati peetud
Baltikumi läheduses või siis
Poola piiril.

Käesoleval aastal on aga V-
pakti jõud koondatud idasaksa
saare Kiigeni vetesse. Ja Kii
gelt asult kõiges! 90 km kau
gusel Titani territooriumist.

Varssavi-pakti mereväepsi-
trulle on aga identifitseeritud
'Paanile veelgi lühemal. Ko-
ionoMeÜnant Borgerg ütleb, ei

N. Liidu luurelaevu on nähtud
üsna Taani ranniku läheduses.

Selle võib juurde lisada, et
umbes sama kehtib ka Rootsi
kohta. Näiteks on idariikide

kalalaevastikud tihti liikunud
Rootsi ranniku läheduses ja
nii mõnigi kord siirdunud
tormivarju mõnda siinsesse
sadamasse. Tihti paiknevad
varjusadamad sõjaliste

objektide läheduses.
Muidugi pole kõik Sovjeti

kalalaevad seotud luuretege-
vusega, kuid laevastikes on

teadaolevalt alati olemas
mõni eriti ”elektrooniline”

laev, mis jälgib Rootsi riigi
kaitse sidet jms.

Luuret teostavad teiselt
poolt ka Nato õhu- ja mere-
jöud, kuid teadaolevalt väik

semas skaalas. Nato luure
lennukid on enamasti lenna

nud üle Rootsi lõunaosa ja
Rootsi territoriaalvetes on

täheldatud ka võõraid allvee
laevu, mille kohta on kindlaks
tehtud, et need et kuulu ida-
riikidele.

Kuid V-pukti Umretegevns
on kahtlemata tohutult palju
ulatuslikum ja ka tähelepa
nuäratavani.

(EPL/JA).

leiab kindral Löfgren. Sest Vars-
savi-paktil on sääl väga tugevad
sõjalised jõud: mere- ja õhujõud,
mitukümmend mehhaniseeritud ja
soomussöidukitega varustatud di
viisi ning mere jalaväelasi, kelle

käsutuses on erilise konstrukt
siooniga dessantsöidukid.

Lõpuks on kogu Läänemere lõu
narannik tihedalt täis rakette, mis
tõsiselt ohustavad selles piirkonnas
liikuvaid laevu ja lennukeid.

Taani sõjaväelased oletavad, et
eventuaalne vene rünnak Taani

vastu vöiks toimuda umbes nii:
Kaks või kolm merejalaväelaste

brigaadi maabuvad Själlandil ja
lõunapoolsetel saartel. Nendele
järgneb paar mehhaniseeritud di
viisi, milliseid transpordiksid

kauba- või kalalaevad. Neid on
Läänemeres ülikülluses ja neid
võivad venelased väga hästi ära
kasutada invasioonitransporti-
deks.

Veel viis või kuus diviisi ründa
vad üle Schleswig-Holsteini Põ
hjamere suunas. Eesmärgiks on
Taanit eraldada Lääne-Saksast ja
ühtlasi kallale tungida Jyllandile
lõunast.

On võimalik, et saadetakse ko
hale ka üks neist seitsmest paras-
hütistide diviisist, mis normaalselt
paiknevad Valgevenemaal. Mui
dugi toetab operatsiooni tugev
nõukogude lennuvägi, kaasaarva
tud Balti mere laevastik, kusjuures
ülesandeks on saavutada täielik
kontroll merel ja väinades.

TAANI KAITSE

Taani kaitset ev. suurkonflikti
puhul tuleb lahendada koostöös
Lääne-Saksaga. Nii ongi moodus
tatud eriline Nato komando, Baltic
Approaches, mis hõlmab Taanit ja
Schleswig-Holsteini ja mida juha
tab üks taani ohvitser.

Tema staap asub JyHandil, Ka-
rupis ja kui peaks puhkema sõda,
on tema käsutuses peale taanlaste
ka saksa relvastatud jõud.

Alalise valmisoleku eest selles
osas on vastutavad üks saksa diviis
Schleswig Helsteinis, viis redut
seeritud taani brigaadi, kelledest
paar on paigutatud Jyllandile ja
ette nähtud ka Schleswig-Holsteini
kaitseks, ülejäänud brigaadid on
saartel.

Lisanduvad muidugi ka mõlema
riigi õhu- ja merejöud.

Kui N. Liit peaks ründama, on
kaitsjate peamine ülesanne takis
tada vastast kuni jõutakse mobili
seerida reserve ja oodata kuni
saabuvad appi liitlased.

Vastavalt Nato põhilisele stra
teegiale on selles piirkonnas te
gemist ettenihutatud kaitsega.
Taanlased tõlgitsevad seda nii, et
maksimaalse tugevusega mere- ja
öhujöudusid tuleb paisata Lääne
mere ruumis nii kaugele itta kui
veel vährgi võimalik.

Ja Taaru on valmis panema
mängu kõik mis vähegi olemas on,
sest rünnak üle mere on igal juhul

suunatud otse Taani suunas.
(EPL/JA r
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Perenaine: 21 81 -34-
Majavanem: 11 47 77

I Taani väinad on ühed tihe-
I daima mereliiklusega paigad

kogu maailma ulatuses. 1973
registreeriti Öresundis ja
Suures ja Väikeses Beldis

32 000 lõunasse liikuvat laeva,
kusjuures Läänemerest liikus
välja 37 000 laeva.

Idariikide laevade liiklus on
muidugi äärmiselt tihe. Näi
teks registreeriti 1968 umbes
400 sõjalaeva läbimist, kau
balaevu oli 7 300 ja kalalaevu
7 900.

On kerge taibata, et niivõrd
tihedat laevaliiklust oleks

üsna kerge ära kasutada
maskeeritud kallaletungi
operatsiooniks. Eriti kui kal
laletungija arvestab iillatus-
rünnakuga jättes enamvähem
tahaplaanile julgeoleku.

Taani sõjaline juhtkond ar
vestab, et taktikaline ette-
hoiatuse aeg oleks sel juhul
tühine: mõned tunnid, koguni

minutite küsimus. Vastast
soodustab hea positsioon, hea
valmisolek ja suur liikuvus.

Strateegiline ettehoiatuse
aeg peaks olema pikem, kuid
võib halvimal juhul olla kõi
gest paar päeva.

Balti mere lõunaosa, väinad
ja Kategatt on madalad, alla
40 meetri ja seega eriliselt
sobivad miiniväljade paigu

tamiseks. Seda tehti Teise
maailmasõja ajal ja täna

päevalgi on miiniväljadel
tähtis osa taanlaste kaitses.

VALVSUS

Taanis, samuti Norras ja
Lääne-Saksas pannakse palju

►

I

suuremat rõhku aktuaalsele
völtlusvalmidusele kui seda

tehakse Rootsis, märgib
kindral Löfgren.

Nõudeks on, et lahingu
valmis peavad olema nii me
re-, õhu- ja maajöud. Seetõttu
on taanlaste viis brigaadi ala
liselt organiseeritud vöitius-
tegevuseks.

Ja loomulikult töötab nii ööd
kui päevad luureteenistus,
alati ja aastaringselt. Lää
nemerd ja õhuruumi selle ko
hal valvatakse rutiinlpäraselt
koostöös saksa Bundeswehri-
ga, kuid valvet teostavad ka
ameerika ja Inglise lennukid.

Rootsis ollakse muide väga
hästi teadlikud, et nü Nato kui
ka idariigid teostavad äärmi

selt intensiivset luuret siinse
pika ranniku ümbruses.

Taanlased ütlevad, et peale
kõige muu on vaja ka staabi-
alast, niiöelda mentaalset

valmisolekut. Jääb mulje, et
Taani juhtkond, nii eraisikud
kui ka sõjaväelased, on põ
hjalikult uurinud vöitlusval-
miduse tõstmisega seoses
olevaid probleeme ja et nad
valdavad hästi mehhanismi,
mida Nato ringkondades ni
metatakse ' Vfikšk manage
ment".

Kindral Löfgren nendib lõ
puks. et üldmuljeks on äär
mine erksus, mis näiteks omal

aja] suunas otseselt vöitius-
valmiduse körgendamisele ja

suuremale valvsusele kui
Tsehhosiovakkias puhkes
kriis 1968 ja kui Lähis-Idas
vallandus sõda 1973. (EPL/
JA). '

Rootsi-soome ühing
raamatuid

Hässelby lossis toimusid 8. ja 9.
veebruaril Föreningen Norden
korraldusel koosolekud Rootsi-
soome kirjanike ja publitsistide-
ajakirjanike ühingu asutamiseks.
Kokku tulnud 25 liikmeline asja
huviliste kogu otsustaski luua
ühingu Ruotsinsuomaiaisten kir-
jottajien yhdistys, mille rootsi
keelseks nimeks on Föreningen för
sverigefinska skribenter (Rootsi-
soome kirjameeste ühing).

Selle organisatsiooni asupaigaks
jääb Stockholm, kuna tegevus
piirkonnaks on kogu Rootsi.

E. Komiteele
osak. Borås!
Boräsis tolmus kesknädalal, 12,

veebruaril Eesti Komitee osakonna j
asutamiskoosolek, millest võttis i
osa ka Komitee abiesimees Hein- :
rich Mark Stockholmist. Koosole- !
kui otsustati asutada Eesti Komi- :

tee Boräsl osakond. Ajutisse juha
tusse valiti härrad Ernst Kell, Karl ,
Spirka j:: Harald Põdras,

Juhatuse lõplik koosseis ja teised
osakonna organid moodustatakse
Eesti Komitee liikmete üldkooso

lekul, mis otsustati kokku kutsuda
piirast uute liikmete värbamise
aktsiooni läbiviimist

kirjastama
Uue ühingu eesmärgiks on luua

koostööd, hankida toetust ja väl-
jaöppevöimalusi rootsisoome kir
janikele, publitsistidele, ajakirja
nikele j.t. kirjutamisega tegeleja
tele. Poliitiliselt on ühing sõltuma
tu. Kavatsus on luua oma kirja
stustegevus ja välja anda ajakirja.

Ajutise juhatuse esimeheks kuni
tuleval kuul toimuva peakoosole
kuni, valiti Kaxervo Kujaia, kuna
juhatuskikmete seas on m.h,
Martta Matiniompolo, kes mõle
mad on tuniud rootsi raadio poolt
soome sisserandajaile korraldatud
noveiii^oisilusest (EPL/TL)

Valimised
Ee Komitees
Eesti Komitee Asemike Kogu

valimistel on viimaseks häälte
äraandmise päevaks 28- voehraiu*.

Hääii võib ära anda isiklikult
Eesti Komitee büroos igal tööpäe
val kl. 9-16. Postiteel hääletamisel
loetakse kentivaks hääletussede
lid. mis ei ole postitatud hilisemal
kuupäeval kui 28. veebruar. Kui
mõned K-.-muec liikmed ei olu häü-
letusmaterjali saanud, siis palu
takse neid sellest kohe teatada
Kesti Komitee büroole, Wallirtg-
alan 34 Ii. Ui 24Stockholm.
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llunia mula Talilt Raekojaplatsil Eesti Vabariigi 20-ndat aastapäeva tähistamas a. 1935,

Kui kuulutati iseseisvus
Vilekiimneseitsme aasta eest kuulutati välja Best! iseseisvus. Pühitseme Eesti

iseseisvuse manifesti avaldamise päevana 24. veebruari, mil see Tallinnas avali
kele hoonetele ja tänavanurkadele üles kleebiti. Tõeliselt kuulutati Eesti Iseseis
vus välja juba 23. veebruaril 1918. a, õhtul kell 8, mil selle Pärnus ”Endla” rõdult
luges kogunenud rahvale ette kohalik advokaat Kuusner.

Eesti iseseisvuse manifest kuu
lutati suuliselt välja ka Tallinnas.
Paljudes eesti trükistes nii oma
riiklussegsel kodumaal kui ka va
bas maailmas on reprodutseeritud
M. Maksolly maali, millel sel
leaegse Eesti Päästekomitee
liikmed R. Päts. J. Vilms ja K.
Konik on kujutatud kesksete kuju
dena selleaegse Vene Riigipanga
Tallinna osakonna (hiljem asetses
selles hoones Eesti Pank) operat
sioonisaali kogunenud inimeste
keskel mingil pedestaalil, kusjuu
res K. Pätsil on käes iseseisvuse
manifest ja millelt ta näib iseseis
vuse deklaratsiooni ette lugevat.

See Maksolly maal ja selle re
produktsioonid põhjenevad müsti
fikatsioonile. Kunagi pole Tallin
nas Eesti iseseisvust välja kuulu
tatud Eesti Panga operatsiooni
saalis, kuna Eesti Panga ruumides
liikusid veel 24. ja 25. veebruaril
selleaegsete bolshevike kannu
poiste sotsiaal-revolutsionääride
jõugud, kes olid vaenulikud Eesti
iseseisvuse ideele ja lubasid ko
da nlastele "näidata." Eesti Panga
ruumides asetses ka Eesti Sõja
väelaste Olemkomitee ja hiljem
Ajutine Valitsus (H. Haljaspold:
"24. veebruar 1918”, "Olion" nr. 5,
september 1938. a. lk. 6-7). Eesti
Päästekomitee asetses 24. ja 26.
veebruaril 1918. a. Eesti Panga
vastas üle tänava asetsevas
Reaalkoolis, pidades seal oma
koosolekuid.

Eesti iseseisvuse väljakuuluta
mise kohta on andnud autoriteetse
kirjelduse selleaegne 3. Eesti Pol
gu ülem Tallinnas polkovnik Pee
ter Kann, hilisem riigikohtunik.
Tema lühikirjeldus "Kuidas toi
mus iseseisvuse väljakuulutami
ne” ilmus koguteoses "K. Päts”
(Tema elu ja töö. Kaasaegsete
mälestusi. K. Pätsi 80. a. sünni
päeva mälestamise komitee väl
jaanne. A.-S. "Ühiselu" trükk,
Tallinn 1934. lk. 206-207).

Toome P. Kannu kirjutisest meid
enimalt huvitava osa. P.K. kirju
tab:

"Pärast enamlaste lüüasaamist
sakslaste poolt Keila lahingus
muutus seisukord Tallinnas ras
keks. (Keila lahing löödi 23. vee
bruaril 1918. a. Tallinnast sinna
saadetud ja Tallinna ja Keila töö
listest formeeritud punakaardi ja
Saksa regulaarväe vahal. Sõjalise
väljaõppeta Tallinna ja Keila töö
lised said hävitava kaotuse osalis
teks- Võrdlemisi lühikest aega
kestnud lahingu järel oli 400 mehe
lisel punakaardil, keda juhtis kap

ten Pöid, 45 langenut ja üle 90 haa
vatu. Tallinna Linna Täitevkomi
tee, keda juhtisid eestlastest ja
venelastest bolshevlkud J. Anvelt,
V. Kingissepp jt., oli viimse het
keni levitanud väljamõeldist, et
Tallinnale lähenevat ainult "balti
parunite” jõugud, kellega Tallinna
tööliskonnal olevat kerge asi toime
tulla.

Muide - 23. veebruari peetakse
ka punaarmee asutamise päevaks,
sest sel päeval olevat äsjaformee-
ritud punaarmeel olnud esimene
sõjaline kokkupõrge saksa oku-
patsioonlvägedega Narva lähistel,
millega olevat tõkestatud saksa
vägede edasiliikumine Petrogradi
suunas. Ka see on müstifikatsioon
— või veelgi selgemalt väljenda
tult — puhas vale, kuigi seda on
korrutatud kõikides "Kompartei
ajaloo lühikursuse" väljaannetes
VII peatükis. Sakslaste Narva
jõudes veebruari lõpul olid vana
vene armee laostunud üksused
Narvast sellise hooga läbi kihuta
nud, et Petrogradi ja Narva vahele
oli tegelikult tekkinud tühiruum,
miile tõttu sakslased peatusteta
võinuksid ilmuda Petrogradi.
Esimesed punaarmee üksused il
musid Narva piirile alles 1918. a.
märtsi algul. — Minu kommen
taarid ).

Enamlased põgenesid Tallinnast
võttes kaasa, mis ette juhtus ja
kutsusid seega esile igasuguseid
soovimatuid vahejuhtumis!.
Enamlaste võimu ajal tublisti
kannatada saanud 3. Eesti polk ja
selle polgu tubli ohvitserkond tegi
kõik, mis võimalik oli, et linna ko-

EESTI

Isunõtnuõ
KüLcn&L

c&Lvel,
kesk
viKiqeiõ
üõhjöojuu
<.;&t3&Ritk

danikkude vara, elu ja julgeolekut
kaitsta. Iseäranis raske oli 23.
veebruaril ja ööl vastu 24. veebru
ari. kui sõdureil ja ohvitseridel tuli
enamlastega mitmes kohas kor
duvalt lahinguid lüüa.

24. veebruari hommikuks oli
enamlased linnast lahkunud: üks
osa oli rongidega sõitnud Narva
poole, teine osa seisis veel Tallinna
reidil laevadel. Linn oli rahulik ja
vaikne. Ainult mõned enamlaste
suurtükikuulid lõhkesid linna kohal
tiirlevate saksa lennukite vahel ja
üksikud meie kodukonstrueeritud
soomusautod tegid luuresöite läbi
linna. Ja sellel vaiksel, rahulikul ja
päiksepaistelisel 24. veebruaril
sündiski meie iseseisvuse välja
kuulutamine. Minu teades seisis
see väljakuulutamine ainult selles,
et trükitud "Manifest kõigile Ees
timaa rahvastele” sai seintele
kleebitud ja laiali laotatud. Pidulik
väljakuulutamine aktustel, kiriku
tes jne. pidi sündima 25. veebruaril
enne sakslaste Tallinna jõudmist.
Selleks otstarbeks seadsingi üles 3.
Eesti polgu 26. veebr, hommikuks
reaalkooli ette, kus Päästekomitee
nõu pidas.

Umbes kell 11 ajal väljus reaal
koolist K. Päts, teatas, et Eesti on
iseseisvaks kuulutatud ja luges
ette ”Manifesti kõigile Eestimaa
rahvastele”. Polk ja kokkukogu-
nenud rahvas paljastasid pead ja
polgu orkester mängis "Mu isa
maa. .
Parajasti jõudsime hümniga lõ

pule, kui Vabaduse platsi poolt Il
musid Saksa södurid-ratturld.
Okupatsiooni väeosade Ilmumise
puhul jäi iseseisvuse pidulik väl
jakuulutamine aktustel, kirikutes
jne. pidamata. Meie aga — 3. Eesti
polk ja kokkutulnud rahvas — lõ
petasime iseseisvuse väljakuulu
tamise pühitsemise seega, et kor
raldasime vaba ja iseseisva Eesti
auks veel rongikäigu läbi linna.
Rongikäik peatus Raekoja platsil,
kus orkester veelkord mängis "Mu
isamaa. . ." ja sealt pöördusime
tagasi polgu staabi ette. ’'

Mitmel pool koolides loeti siiski
iseseisvuse manifest ette. Nii tol
mus see IX algkoolis, mis ajutiselt
oli korteris Harju tänavas nr, 4S ja
kus manifesti luges ette kooli ju
hataja Johannes Kaikun (hiljem
Kaljuvee), Pärast Iseseisvuse
manifesti ettelugemist laulsid poi
sid "Marseijeesi” ia sellega see
koolipäev, esmaspäev 25. veebruar
1818. a. lõppes. Poisid siirdusid
Raekoja platsile, kus nägime esi
mesi saksa sõdureid.* ’

JÜRI REMMELGAS

Mik§ Balti riigid
jäid kaitset uiks?
TORONTO (VE) - AABS kor

raldas Toronto ülikoolis loengu,
mis puudutas Balti liidu kujune
mist. Referendiks oli Kalifornia
San Jose ülikooli professor, läti
rahvusest dr. Edgar Anderson,

■ Väga, sisukal ja andmeterlkkal
loengul oli kuulajaid 70 ümber,
suures enamuses lätlased koos
oma aukonsuliga, leedulasi ja vä
hemal määral eestlasi, Toronto
ülikooli Balti poliitilise ajaloo kur
suse üliõpilasi ja Tartu Instituudi
juhtivaid tegelasi.

Dr. E. Anderson oli kutsutud
Balti ajaloo kursusele külallslek-
toriks ja siinsed teaduslikud asu
tused kasutasid teda kolmekord
selt. Laupäeva õhtul oli ettekanne
Läti Majas teemal ”Kuidas nägi
välismaailm Balti riikide kriitilist
seisundit ja kokkuvarisemist
1940". See oli tal detailselt koosta
tud diplomaatiliste ja sõjaliste
andmete põhjal ja esmakordselt
vaadati väluastpoolt sisse Balti
ajalukku. Tõenäoliselt selle loengu
kaasahaaravus tingis ka arvuka
ma osavötjaskonna just lätlaslst
pühapäevasel loengul.

Oma ettekandes Balti liidust
vaatles lektor iseseisvuse kestel
tehtud katseid eesmärgiga ühise

KES VASTUTAB?

Prof. A. Saareste Eesti Keele
Mõistelise sõnaraamatu viimase
köite - ilmumisest on möödunud 5
aastat. Allakirjutanu tellis kogu
väljaande köites. Senini olen saa
nud vald kolm köidet.

Minu telefoni kaudu esitatud kü
simusele I. Rebasele (26.4.1973)
sain vastuse, et viimane köidetud
exemplar on peatselt valmis. 10.
sept. 1973 helistasin uuesti saades
vastuseks et viimane köide koos
indeksiga on valmimas 1974 aasta
kevadeks.

Helistasin kevadel — seekord
vastas keegi daam — selgitasin
temale lühidalt milles asi seisab.
Sain siis vastuseks et see kevadeks
lubamine oli küll optimistlik . . .

Eesti Päevaleht 26. apr. 1973 jä
rele koordineerib Prof. A. Saareste
töö lõpuleviimist, komisjon kuhu
kuuluvad professorid Julius Mä
giste, Evald Blumfeldt ja dotsent
Valter Taull.
Vastutus ei lasu mitte üksi I.

Rebasel vaid ka ülalnimetatud
komisjonil.

Olen samal arvamisel avaldus
tega EPL 8. veebr, numbri "Luge
ja kirjades” ja küsin omakorda:
millal see probleem lahendatakse?

PAUL JENSEN, Södertälje

tugeva liidu loomiseks, mis aga
kunagi soovitud kujul ei teostunud

Dr. Andersonil oli väga ülevaat
lik pilt põhjusist, miks Eesti polnud
huvitatud Leeduga ühte liitu kuu
luma. sõjaline liit loodi ainult Eesti
ja Läti vahel. Hiljem suudeti küli
organiseerida Balti kolmikliit kuid
Leedu ei kuulunud sellesse sõjalise
liitlasena.

Ta puudutas küsimust, kuivõrd
olnukski kasu mingist sõjalisest
liidust, sest igal riigil olid erinevad
relvad. Eestil peamiselt vene. Lätil
inglise ja Leedul saksa tüüpi. Ka
oli relvastus vananenud ja laevas
tik nõrk, kuna allveelaevu oli kok
ku ainult 4.

Laskemoona jätkunuks tugeva
lahlngtegevuse korral vaid mõ
neks päevaks.

Küll oli kolmel riigil hea väl
jaõppe saanud inimjöud. kuni
500 000 meest võinuks mobilisee
rida. Kuid juhtimiseks puudus
ühine keel. Ka siin oli iga riik vali
nud esimeseks võõrkeeleks eri
keele.

Ta märkis, et kui Eestil olid
olemas head kindlustused idapiiril,
siis Leedu piir oli kindlustatud
hoopis Saksa vastu ja Lätil puudus
täielikult kindlustatud Idapiir. Ve
nelased oleksid sealt sisse voola
nud, mida nad tegid ka viimases
sõjas, kus nad läbi Läti jõudsid
Läänemereni.

Ettekandele järgnev diskussioon
oli väga pikk. Eestlasist võtsid
sõna dr. O. Träss ja J. OIvet.

Dr. E. Andersonil on seni inglis-
keeles ilmunud 12 teost, praegu on
ilmumas üks ja kaks ettevalmis
tamisel.

Need kõik puudutavad mõnel
määral Balti ajaloolisi küsimusi.
Teda peetakse silmapaistvaks
teadlaseks, kellele määrati ”pro
minent educator of America”
eriauhind ja kes on aga Balti tead
laste hulgas märkim isväärseim.

Naiste aasta
lõhkus abielu
TORONTO (ME) - ”Toronto

Star” töl esiküljel eestlase Peter
Kiviloo abieludrsama. P. Kiviloo
on hooldusametnik ja 34 a. vana.
Ta elas õnnelikku abielu, kuni tema
naine hakkas igavuse peletami
seks käima koosolekutel, kus nõuti
naistele suuremaid õigusi.

Nagu kirjutisest nähtub jäid selle
juures kodu korrashoid tahaplaa
nile ja mees nõudis, et naine koris
taks ära maja. Suur oli P. Kiviloo
üllatus kui ta töölt saabudes leidis,
et naine ja lapsed on vahepeal koos
oma kraamiga lahkunud.

Ilves Ohv. Kogu
uueks esimeheks
Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis

pidas 15. veebruaril korralist pea
koosolekut ja valis uueks esime
heks major Aleksander Ilves. Se
nine esimees kolonel Vffiem Saar-
sen, kes li aastat järjest on olnud
esimeheks, oli avaldanud soovi
esimehe kohustustest vabanemi
seks ja te valiti koosolekul Üks
meelselt auliikmeks (auliige on
veel koi. Richard Maaslng.)

Koosolekul, kus juhatas lipnik dr.
Endel Kumma, võeti vastu aruan
ded ja arutati tegevuskava, tuli
läbirääkimiste osas päevakorrale
ka Oslo-valitsuse poolt teostatud
n.n. ülendamlste küsimus, kus
valmistatakse ette Kogu seisukoh
ta.

Ohvitseride Kogu juhatusse va
liti veel kaptenid August Kiidla,
Hugo Kolk ja Aarne Vöting ning
leitnandid Evald Põdra, Agu Lepik
ja Finn õunapuu. Revisjoni komi
sjoni valiti kaptenid Vlllem Raid,

Auliige kol. V. Saarscn

Juhan Kallaste ja Nikolai Kandma
Aukohtu koosseisu kuuluvad major
Mihkel Martsoo, lpn.dr. Ende,
Rumma ja ipn. Evald Tammert.

Pärasi koosolekul tolmus ühine
koosviibimine Eesti Majas.
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Reisihinnad stabiliseerumas
Vestlus Nic. Vestersteniga
Toronto ülemaailmsete Eesti Päevadega ühenduses korraldatud Atlandi-reisist

ja sellega ühenduses toimunud ümber Ameerika reisist on eestlastele üldtuntud
Nyman & SetailM reisibüroo spetsiaalreislosakonna juhataja Nieolai Vestersten,
kes teatavasti on pärit Eestist. Hiljuti edutati ta Nyman & Schuitzi mitmepalgelise
tegevusega kontserni üldiseks müügiosakonna juhatajaks ja ka selles ülesandes
aitab ta kaasa eestlaste järgmise reisi korraldamisele ülemaailmsele kogunemi
sele Baltimoresse. EPL vestles temaga nii eestlaste reisiplaanidest kui ka üldisest
reisibranzhi olukorrast.

I

Kohtame Nieolai Vestersteni
Nyman & Schutzi kontserni pea
korteris Sveavägenil, kus praegu
on käimas totaalne kontoritega vii
se üleviimine elektroonikale. Lau
dadele on paigutatud TV-ekraanid
tangentaparatuurlga, mida käsit
sedes on silmapilk võimalik ek
raanile saada otsitud andmeid,
urve, nimesid, hindu, arveid jne.
Isegi vabad hotellitoad kogu

Suur huvi
Ameerika-
lennu vastu
Äsja möödus esimene registree-

rimistähtpäev Lend Läände IV
iennuretkeks, mUHne on mõeldud
osavõtuta ülemaailmsetest Eesti
Päevadest Baltimores 1876. aastal.
Võrreldes registreerimiste arvu
nelja aasta eest toimunud lennu
retkega näib, et huvi seekord on
olnud isegi suurem kui tol korral.

Kuna aga hulk kaasmaalasi on
pöördunud Lend Läände poole
palvega pikendada registreerimist
esialgse hinnaga, otsustati sellele
soovile vastu tulla ja pikendada
registreerimist kuni 1. aprillini
1975. Esialgsed lepingud on senini
sõlmitud kolmele lennukile, kus
juures suurim lennuk DC-10 mahu
tab 294 reisijat.

Lend Läände aadress on: Lend
ljäände, Box 11 053, 750 11 Uppsala
11.

Annetas
6000 doll.
kapitalile
TORONTO (EPL) - Alandus

teatüane Aleksander Haavaiiilt
annetes 0800 dollarit (kr. 24.0CK»
Kanadas loodud Eesti Sihtkapitali-
Iü, millise summad sellega tousid
I2.ö80-ie dollarile. See on esimese
tegevusaasta neljandi veerandi
iüppsummaks.

Donaator A. Haavaniit oma
Owen Soundis, umbes 100 miili
kaugusel Torontost suure aiandu-
säri. Ta ise on kommenteerinud:
”Sain oma hariduse Eesti Vaba
riigis. See osutus võimalikuks ai
nult mitme riikliku stipendiumi
varal. Tunnen, et võlgnen selle eest
uinu Eesti Vabariigile ja oma
rahvale.”

E. Leis
surnud
Austraalias suri 6. veebruaril.

veterinaararst Elmar Leis 64 a.
vanuses,

E. Leis sündis Tallinnas 14. juu
nil 1911, lõpetas Tartu ülikooli
loomaarstiteaduskonna a. 1937

ning oli loomaarstiks Kiviõlis ja
Sondas.

E. Leis võttis osa Teisest
maailmasõjast ning pääses sõja
lopui hädavaevu ”Tshehhi pör-
gusi’' Saksamaale. Sealt asus ta
ümber Austraaliasse, kus ta sai
tööd Sydney ülikooli. juures oma

erialal. Akadeemiliselt kuulus
korp. Eralernitas Tarluensise
liikmeskonda.

H.R.

Stockholmi ulatuses on sel viisil
kogu aeg ametnikel teada. Kuigi

möödunud aasta ei olnud reisi-
branzhis eriti soodus, oli kontserni
läbikäik 453.000.000 krooni, mis tä

hendab 1971 aasta resultaadi
peaaegu kahekordistumist
(230-000). Seda üldise ekspansiooni-
tõttu, mille oganiseerimisel on just
Nikolai Vestersten edukalt olnud
tegev. Tema osakonda kuulub
praegu 340 inimest. Ta ise on pide
valt lendamas globaalses ulatuses,
sest ettevõtte turud on laiali paisa
tud: suurimaks on Löuna-Ameerl-
ka, millele järgneb Euroopa ja
Kaug-Ida. Ja Stockholmi kõrval on
kontoritevörk levlnenud üle maa 20
ühikus, neist suurimad peale
Stockholmi-keskuse veel Göteborg
ja Malmö (nendest on Göteborg
korraldanud kõik olümpiareisid ja
selle käes on ka 1976 a. Montreali
olümpiaad, mis toimub samal su
vel kui ESTO-76).

— Möödunud aastal suurenesid
ametireisid 30 protsenti, erihuvi-
gruppide reisid koguni 40, kuid sel
le eest läksid tugevasti alla tavali
sed suvitusreisid, mis on reisi

branzhi tugevaimaks alustalaks.
Selles vähenemises mängi did osa
energiakriisi järeldused ja sellest
johtuvad tugevad reisihindade
tõusud, aga teatud määral ka käi
bemaksu ajutine alandamine, mis
meelitas rahvast paigutama raha
kapltaalostudesse. Nii oli see ok
toobrikuuni, mil pilt muutus ka tu-
rimisreiside osas positiivseks. Tu
rismireiside korraldajatel ei olnud
äkki enam vaja "meeiitushindu”
kasutada, sest kõik müüdi läbi ja
kuni siiani on näit. Kanaaria-reisid
kõikjal läbi müüdud, vaatamata et
hinnad on märksa kallinenud, ütleb
Nieolai Vestersten, kes juhib üht
lasi tähelepanu asjaolule, et paku
tavate kohtade arv üldiselt vahe
peal tugevasti vähenes, kuna rida
büroosid ei suutnud hakkama saa
da madalkonjunktuuriga ja lõpe
tasid tegevuse.

Kuuleme edasi, et mullu tõusid
korralised lennuhinnad 19 protsenti
samal ajal kui charter-reiside
platslhinnad reisibüroodele kahe
kordistusid. Kui näit. koht lennukis

Kanaaria-turistilt reisibüroole
maksis varem 400 krooni, siis võ
tavad lennufirmad selle eest nüüd
üle 800 krooni. Nieolai Vestersten
usub aga, et käesoleval aastal, kui
midagi vahele ei tule, hinnad sta
biliseeruvad. Charterilennu hinnad
on olulised ka eestlastele Esto-76
puhul toimuvate reiside lõplike
hindade kujunemisel. Igal juhul on
seda tüüpi reisid kõige odavamad,
kuigi on tulnud uued, n.n. APEX-
reisid, mis annavad tugevaid hin
naalandusi kui pilet tellitakse kor
ralisel lennuliinil 60 päeva enne
väljasõitu (praegu tähendaks sel
line hinnaalandus New Yorki sõites
Stockholmist madalsesoonii kr.
1700-st, körgsesooni puhul 2300
kroonist hinda) ja viibitakse
Ameerikas vähemalt 55 päeva.

— Praegu puuduvad veel koge
mused sedaliiki reisidest, sest need
on alles otsustatud, kuid arvata
võib, et selle reisimooduse laiemal
levinemisel, mida on oodata, tekib
puudus odavatest kohtadest ja see
omakorda võib kaasa tuua, et reis
tuleb tellida märksa kauem ette
kui 60 päeva. Põhimõtteliselt on
võimalik ettetellimine aasta va
rem. Suurte gruppide pullul ori
muidugi eelistatum charter, kuna
see väldib ümberistumisi ja olles
odavam, viib nii inimesed kui pa
gasi otse sihtkohta.

Küsides, millal tulevad ESTO-76-
ga ühenduses korraldatavate eri-
reiside programmid, vastab Nico-
lai Vestersten, et alles novembris,
kuna USA-poolei ei ole hinnad veei

lõplikult selgunud. Nimelt on USA-1
kavatsus seoses oma 2(B-aasta pi
dustustega anda liiklemisvahendi-
tel märgatavaid hinnaalandusi.
Samal ajal mõjub juubel aga ka
selliselt, et turismi dimensioonide
toitu muutub palju raskemaks ho
tellide saamine. Igal juhul osutab
Nyman & Schultz mitte ainult abi
reiside organiseerimisel Ameerika
mandril oma New Yorgi kontori
kaudu, vaid ka soovijaile enede

Individuaalsete reiside korralda
misel sugulaste, tuttavate jne. kü
lastamiseks, võimalikult ka siin
gruppe kujundades hinna alan
damiseks. Ka seekord on kavas
"Suur Ameerika ringreis”, mida
eelmisel korral nii kõrgelt osavõt
jate poolt hinnati, kuna see või
maldas kontinendi mitmekülgset
nägemist. Ja siis on kavas pärast
pidustusi viia eestlasi Florilda
päikese alla Miamisse, kus hiljuti
avati uus ”Disney-World” ja
dzhässi-linna New Orleansi. On

võimalik ka, et toimub reis Meh
hikosse suvituskoha Acapulco kü
lastamisega. Loomulikult korral
datakse bussid Baltimorest Toron
tosse minejatele.

Plaanitsetud lennukid stardivad
Stockholmist. Miks mitte Malmöst
või Göteborgist? Intervjueeritav
vastab:

— Sel lihtsal põhjusel, et nende
linnade lennuväljade starditeed ei
võimalda Atlandi-lennukite tõus
mist kogu vajaliku bensiinilastiga.
Sel juhul tuleb sooritada kusagil
vahemaandumine ümberistumi-
seks või bensiinipaakide täienda
miseks, (EPL/K)
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Lumevaba talv Kesk- ja Louna-Rootsis on loonud olukorra, tots ain
saks talvespordiks on uisutamine — vähemad järved on puhta jää
kattega. Pildil TY-st hästituntud Gun Hägglwnd Maarselgel jääl
uiske jalga kinnitamas.

Kuidas eesti rahvakild
sattus türklaste juurde
LUND (EPL) — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Löuna-Rootsi Osakonna järje

kordsel ettekandeöhtul Lundis, ülikooli Klassikalise Instituudi kuuldesaalis, kõne
les eestlastest vähemusrahvusena Türgis kirjanik Aarand Roos. Stipendiaadina
oli ta äsja olnud mitu kuud Türgis ja küsimuse uurimisel kogunud selleks mater
jale ka türgi arhiividest, mis ei ole kerge ülesanne sealse maa bürokraatliku as
jaajamise ning umbusu tõttu võõraste vastu. Väikene arv eestlasi asub kirdepool
ses Türgis Karst maakonnas, vastu Vene piiri. Nad on algul edukalt osutanud va
stupanu venelastele ja hiljem türklastele ümberrahvustamisel.

Eelmise sajandi lõpul algas ula
tuslik väljarändamine Eestist
raskete agraarolude tõttu peami
selt Löuna-Venemaale: esimesel
perioodil Krimmi ja teisel perioodil
Samarasse ning Siberisse. Ai
nuüksi Peterburis asus 60.000 eest
last, Oudova kreisis 40.000 jne.
Kaukaasia jalal oli eestlaste elu
jõuliseks asunduseks Livoonia tu
hande inimesega, oma seltsielu ja
hariduse keskusega. Siis ilmus siia
keegi libeda keelega tegelane, kes
kiitis üles ümberasumiseks maa
ala lõuna pool Kaukaasust, kuhu ka
rühmitus eestlasi asus Karsi piir
konda. See aga osutus oma raske
maapiima ja elamistingimuste
poolest ümberasujatele suureks
pettumuseks. Kuid siis oli juba hil
ja. Petis ise aga oli kadunud.

Karsi oblast kuulus siis Venemaa
alla. Selle põliseks rahvaks olid
armeenlased kuigi siin juba 4000 a.
enne Kristust olid hurriidui ja lüiS
a.p.Rr. türklased. Eestlastel oli
algul siin oma eesti kooi ja eesti
kirik. Armeenlastel on siin olnud
800 armeenia kooli aga venesta
misel on juba I88i.a. suletud ca 600,
armeenia kooli ja raamatukogu.

I maailmasõja puhkedes kujunes
siin söjatander venelaste ja tür
klaste vahel. Eestlased põgenesid

Aa ra tui Roos
siis Kaukaasia eesti asundustesse
ja tulid pärast sõda Karsi maa
konda tagasi. Karsi maakond aga.
oli läinud Türgi valdusse.

Osmanide riigis sultanide ajal
olid kõrgetel kohtadel spanjoolid.
Poolakatel, kes põgenikena saa
bunud Türki, oli hea nimi valitsus
võimude juures ja nendel oli oma
katoliku kirik ja kool. Armeenlaste
käsi käis aga halvasti ja neid kiu
sati taga. 18M-96.a. hukati 200.000
armeenlast Erseruniis ja lõpuks oli
Türgis asuvast kahest miljonist
armeenlasest ligi pooled hukatud.
1927.a. rahvaloendusel oli neid jä
relejäänud Karsi maakonnas ai
nult 21 isikut!

Teiseks vähemusrahvuseks on
Türgis araablased ja kolmandaks
kreeklased, keda loetakse 74.000
hinge. Neist räägib emakeelt
48.000. Neile on elamiseks ettenäh
tud Traakia maakond. Türgi va
bariigi loomisega löžS.a. kalduti
kosmopolitismist shovinismi. Kõiki
võõraid nimetatakse ”käurideks”.
Neid püütakse türgistada.

1. ilmasõja ajal peeti Karsi eest
lasi sakalasteks. Sakslased olid siis
sõjas türklaste liitlased. Eestlased
on kõrgema kultuuriga türklastest.
Ristiusk on eestlasi ühendavaks
teguriks ehkki keel on juba võõras
aga nad hoiavad rahvusena ühte.
Kuigi Türgi eestlased saabusid
omal ajal vaestena vene Karsi
maakonda, olid nad rikka omakul
tuuriga. Tollel ajal oli Türgi riik
väga võõraste sõbralik, mida tä
napäeval enam ei esine. Karsi
eestlastest on jäänud kohale ainult
käputäis kuna suur osa asub nüüd
tööl Lääne-Saksama&l, kus raja
nud omale uue eluaseme.

Huvitavale ettekandele järgne
sid läbirääkimised, kus selgus, et
Karsi maakonna raske maapinna
tõttu ei kasva sea! puud. imetlus
väärne un sealsele eestlaste visa
dus, kes .suutnud seal niikaua pü

sida . OSVALD VURSOO
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”Vår Kyrka” külastas kommunistlike tegelasi okupeeritud Eestis. Külaline on väga imestunud ja
timneb irrüatsiooni selle üle, et kohalik turistide giid ei tundnud jumalateenistuse terminoloogiat.

— Õndsad on need, kes ei tea.

Kanada-raamat jutustab
eesti asunikest sajandi
vahetusel ja enne seda
VANCOUVER (ME) — 1970. aasta augustis otsustas Baronsi Ajalooraamatu

Klubi koostada oma koduümbruse ajalooraamat. Barons asub keset Alberta nisu
väli u ja nii sai raamat nimeks ”Nisuväljade süda läänes” (”Wheat Heart of the
West”). Kahe aastaga olid kõik vajalikud materjalid kogutud, raamat toimetatud
ja välja autud. Jääb vaid au anda raamatu koostajaile ja materjalide kogujaiie
Baronsi Ajalooraamatu Klubist. Selles raamatus on jäädvustatud nii mõndagi,
mis tulevastele ajaloouurijaile vajalik on. 576 lehekülge sisaldavad rohket pildi
materjali ja tohutult fakte ja kirjeldusi inimesist ja nende saavutusist.
Eestlastele on see raamat eriti

huvipakkuv, kuna on ju Borons
tuntud kui Uks esimesi eestlaste
asulaid Kanadas. Eesti ajakirjan
duses ei ole selle meile nii tähtsa
raamatu kohta senini olnud ühtegi
vihjet. Võibolla johtub see sellest,
et raamat ei ole müüdav ning
enamus eesti asunikke, keda selles
raamatus kohtame, on juba mana
las ja nende järeltulijad on kodu
kohast eemale kõigi nelja tuule
poole janunud ning nad on peagu
eranditult irdunud eesti kultuurie
lust.

Baronsi Ajalooraamatu Klubi
hingeks on Jean Kotkas, kelle abi
kaasa Rudy on raamatule kirjata-
nud mitu artiklit. Ta kirjeldab mä
tastega kaetud eestlaste muldonne
Baronls, milles 40— 50 kraadilist
külma paremini üle elati kui naab
rite laudmajades.

Rudy Kotkas oli eestlane. Ta isa
jõudis Baronsi 1905. aastal. Kuid ta
ei olnud kaugeltki mitte esimene
Baronsi eesti asunik. Temast paar
aastat varem olid sinna jõudnud
Jakob Erdman, Anton Kulpas,
Peeter Lentsman jt.

Kuid Baronsi *'eelajalugu1 al
gab küll juba aastal 1861, mil um
bes 40 perekonda Eestist Krimmi
asusid.

Ellen Johnson kirjutab, et
eestlased kõndisid suurema osa
teest Krimmi, Tema. vanaisa va
nemad surid teel. . .

Eestlase seisukohast oleks oluli
ne, et raamat tutvustaks eestlaste
Krimmi asumise põhjusi lähemalt
ja mainiks, miks umbes 40 a. hil
jem paljud asukaist, või nende las
test asusid South-Dakotasse ja
sealt aasta-paari pärast Baronsi.

Kanadasse jõudnud eestlaste
esialgsest integreerumise ja hili
semast assimileerumise protses
sist annavad raamatus äratoodud

perekonnalood väga kujukaid näi
teid.

Krimmist saabunud vanem ge
neratsioon olid kodumaalt lahku
misel veel lapsed. Jakob Erdman
näiteks oli ainult üheksa aastane.
Baronsi saabus ta 52-a. vanaduses,
koos abikaasa ja seitsme lapsega,
üks tütar oma mehega oli jäänud
Krimmi.

Ta lapsed abiellusid enamikus
eestlastega, vist kaks jäid vallalis-
teks ja üks, elukutselt misjonär
Lähis-Idas, abiellus Inglasega.

Lapselapsed abiellusid aga juba
mitte-eestlastega, v.a. üks poja
poeg ja kaks tütrepoega. Viimaste
lapsed on aga eranditult mitte-
eestlastega abielus.

Jakobi poeg Gustav Erdman la
skis 1308. a. Krimmist oma noor
põlve armastuse järele tulla. Ta
reisis Londonisse oma pruudile
vastu!

Esimest korda pühitsesid Ba
ronsi eestlased ühiselt jõulupuud
130a. a. Gustav Erdman! päevikust
on näitena toodud "Jõulupuu raha"
annetajate nimestik: kuusteist
nime, annetused on 35 sendist kuni
ühe dollarini. 1308. a. oli baronsi
ligiduses 20 eesti perekonda, kokku
~1 isikut. Luteri õpetaja Silak käis
Medicine Ilatist jumalateenistusi
pidamas. Ta rahvust ei nimetata,
kuld teenistusi olevat peetud eesti
ja saltsa keeles, millest võib järel
dada, et õpetaja Siläk oli eestlane.

Krimmist saabunud asunikele
seltsisid üksikud perekonnad ka
kodumaalt. Martin Silbermani
Baronsi jõudmise aega ei nimeta
ta, kuid ta pojad sündisid 1909.a.
Aasta hiljem asus Baronsi silm
Erdman oma perega. Esimene
"uustulnuk” peale revolutsiooni oli
Linda Jürman, kes 1824. a. ablllus
Silm Erdmani pojaga, nn. Pika
Gustaviga;

Lisa Silberman — Jakob Erd
mani tütar — luuletas 89. a. vana
duses inglise keeles (alltoodud
katked vabas tõlkes):

Ma kasvatasin oma lapsed ühe
toalises majas . . ./ ma kogusin
lehma laiakaid kütteks,/ raha meil
ei olnud . . ./ Ma olen üsna yhke ja
õigusega,/ sest mu järeltulejad/ on
kümme noort kanadalast/ ülikooli
kraadidega.

Kuid mitte üksi Lisa Silberman
ei olnud uhke oma järeltulejate
ülikooliharidusele. Seal on palju
teisigi, nagu psühhiaater dr Law
rence Kotkas, Eleanor kotkas
Koke — ühe ülikooli dekaan, geo
loog dr. Oscar Erdman, bakterio
loog mag. ümar Erdman, aatomi
füüsik dr. Karl-Lemblt Erdman ja
plaju, palju teisi.

Pärast Teist maailmasõda leid
sid Baronsis kodu Wellserid, Pa-
kassaareed, Pakaasaared, ' Laine
Mets-Kriik jne. Enamikule oü ba
rons küll ainult peatuseks, ainult
Karin sultso, kes abiellus Ralf
Erdmani ga, lõi sinna lähedusse
püsiva kodu. Agroomla mag. Ralf
Erdman on tuntud nisukasvataja,
kes on sel alal mitmeid auhindu
väitnud.

Kõike ei jõua muidugi tutvustada
Ühe artikli raei-ies. Suuremale
osalé esimeste urdkcmjäreltule-
jaist mõisted "EosiS" ju ”eestla
ne” vaevab cksteiecriviul. Kuld on
ka enuuteiti - prof. Krirl-
lembit Erdman, sügavate usuliste
veeautoga lifu-riam-, ktv/4 tm jutlus'
tanud V&neouvnri ue*ti luteri kiri
kus, aidanud laulukoori välja õpe
tada ja iilükoore juhatanud Lää
neranniku Eesti 3’äeviute vainus-
Ukul kontserdil.

Õppetöö kõrval B. C. ülikoolis on
K. L. Erdman ka sinna rajatava
”aatesiiipurustaja” üks direkto
rist* Hiljuti tutvustas ta seda nol*

Eestlaste talud ja
alandused Kanadas
ST. CATIIBINBS (ME) - St,

Catharines’1 ümbruses leiame
võrdlemisi palju eesti talusid. Juba
pärast Esimest Maailmasõda aas
tatel 19®-*-» asus siia eestlasi, kes
otse kodumaalt, kes ■ Lä&ne-Kana-
dast. Perekonnad J. Markie, J.
Tamses, J. Atteman, August ja
Jaan Ilves, Antson, Koost, L. Zlrk,
H, Neuman j.t. Neil olid enam-vä-
hem kodumaa eeskujul peetavad
segatalud. Kasvatati aedvilja,
puuvilja, peeti kanu, sigu ja lehmi.
Nendest taludest pole algkujul
enam ühtegi järel. Markie, Zirk,
Atteman ja Neuman müüsid talud,
jättes endale ainult maja ja aia
maa. Teised on juba kõik surnud ja
maad võõrastes kätes.

Pärast Teist Maailmasõda, kui
eestlasi hakkas üle suure lombi
Kanadasse jõudma, ei jäänud Ka
nada banaani vöö mitte kahesilma
vahele. Tekkisid uued eestlaste ta
lud ja puuviljaaiad. Nüüdsed talud
on suunatud rohkem teatud eriala
le: kas puuvill, juurvili vöi piima
kari. Herbert Lilles omab kaks ta
lu. Ühes kasvatab peaasjalikult
viinamarju, teises kirsse, virsi
kuid, ploome, pirne ja tomateid.
Turustab suurema osa väljaspool
St. Catharinest. M. Jääger omab
ka korraliku suurusega talu, kus
peaasjalikult kasvatab viinamar
ju, vaarikaid, maasikaid, vähesel
määral pirne ja virsikuid. Juurvil
jadest kartuleid, kapsaid, herneid,
tomateid ja ube. Turustab St. Cat-
harines’is, osa Torontos.

Eriti eeskujulik talu on O. Sau
ga!, kus töötavad isa ja poeg oma
peredega. Puuviljadest kasvata
vad peamiselt virsikuid, vähem
õunu, pirne, kirsse, nektariine ja
maasikaid. Turustab kõik Toron
tos. Jordani jöe kaldal asub Otto
Jüris soni talu, kus peaasjalikult
kasvavad virsikud, nektariinid ja
pirnid. Turustab kõik Torontos. St.
Catharinest eestlastest dr. W.
Tammemägi kasvatab magusaid
ja hapusid kirsse, pirne ja õunu.
Suurema jao turustab kohapeal.
Ainsa vanaeestlase järeltulijana
omab väikese talu O. Tasane, kes
aga talus palju ei tööta. On veel A.
Aasraa paariaakrtline puuviljaaed,

Kissinger
soomusautos

WASHINGTON (VES) -
Esmakordselt USA ajaloos kasutas
ameerika riigitegelane julgeoleku
huvides soomusautot. Kui nimelt
äsja oli välisministeeriumi hoones
pommiplahvatus, võeti tarvitusele
mitmesugused erilised julgeole
ku vahendid.

Välisminister Kissingeri vübi-
misel Kalifornias saadeti sinna
lennu teel järele soomusauto, mida
välisminister kasutas sealsetel
sõitudel. Oli nimelt karta, et pa
hempoolsed ekstremistid korral
davad temale atentaadi.

ja-liikmelisele eestlaste grupile.
Üks neist oli ta nüüd juba kõrges
vanuses olev ema, minister Jürima
õde. Kui me olime tõstukiga oma
70—80 jalga üles tõusnud":— ja küll
sama palju ka maa alla — ning
igasuguseid masina värke ja 20-
jala paksuseid müüre inspekteerl-
nud, laususin ma pr. Erdmanile:

”Kas see ei ole tore, et Karl seda
kõike eesti keeles oskab ära sele
tada! Teile tuleb tõesti au anda, et
talle nii palju eesti keelt õpetasi
te.”

”Ei oinud seal midagi õpetada.
Eks emu räägi oma lapsega ikka
seda keelt, mis taile endale untsilt-
on — sest kuldas saad sa om» lap
sega rääkida keelt, mids. no. mõis
tad, kuid mis sulle siiski võõras
on?”

Mõtlen, et nii mõnigi uustulnuk
on arvanud, et võõras keel talle
omane on ja seepärast on püüdnud
seda oma lastega põrsaida. Ja
nüüd laps ei oska kumbagi keelt.

”Nisuväljade süda läänes” tut
vustab muidugi mitt*: ainult eest-

. .kus leidub vähesel määral igasu
guseid viljapuid, vaarikaid, maa
sikaid ja Isegi mesipuid.

A. Altosaare nelja-aakrilises
puuvlljaaias leidub eriti suures va
likus Igasuguseid öunasorte: kää
bus-, poolkääbus ja harilikud õu
napuud. Peale selle virsikud, nek
tariteta, kirsid, pirnid, ploomid ja
vaarikad. Turustamine sünnib
eranditult kohapeal.

Vinelandi pool asub ainuke eest
lasest loomakasvataja A. Laas,
kellel on päris korralik piimakari!
Seal kandis on ka kaks väiksemat
puuvllja.talu (M. Vares ja R,
Kõnd).

St. Cathartnes’1 teiseipoolel
(Niagara-on-the Lake ja Virgilis)
asub R. Rarmala talu, kus kasva-
vad peaasjalikult virsikud. Turus
tab osaliselt kohapeal, osaliselt
Torontos. Seal lähedal on ka A.
Lehtsalu, H. Virkuse ja Männapso
talud, kes kasvatavad peaasjali
kult puuvilja. Pr. Tambre võrdle-
misi suures talus kasvavad viina
marjad, millised müüakse kon-
servivabrikusse veiniks ja mah
laks.

Edasi Ainumäe ja Sinkelmani
väiksemad puuvlljatalud ja lõpuks
M. Kirsipuu, kes tegutseb peaasja
likult kasvuhoonetega, kasvatades
tomateid.

Peale Sauga, Jürissoni, Lillese,
Tambre ja Virkuse, on teistel talud
körvalsissetulekualiikaks, kuna
perekonnapead kõik töötavad ko
halikkudes tööstustes.

STOCKHOLM

E. V. aastapäeva aktus
E. Vabariigi 57-nda aastapäeva

aktus korraldatakse pühapäeval,
23. veebruaril kell 14 Kontserthoo
ne suures saalis.

Aktusekõne kirjanik Valev Ui-
bopuult. Kontsert osas esinevad
Andres Grosenius (bariton), Maa
ja Duesberg (klaveri, Stockholmi
Eesti Nais ja Meeskoor.

Pääsmed eelmüügil Eesti Majas,
aktuse päeval Kontserthoone fua
jees poolteist tundi enne algust.

STOCKHOLM

Kursus EK N alasektsioonis
Eesti Komitee Naissektsioon

korraldab mitmesuguses tehnikas
teostatavate dekoratiivsete vööde
ja paelte kudumise kursuse koos
õpetusega nende esemete kasu
tamise võimalustest.

Kursuste juhataja on pr. Eha
Kohh.

Kursuse algus on neljapäeval, 27.
veebruaril kell 17,30 Eesti Majas,
Vallingatan 34. 2 tr. Eesti Komitee
ruumes.

Kursustest osa võtta soovijail
palutakse endid registreerida Siiri
Kandre telefonil 48 68 58.

lasi. Eestlastele on aga, suur osa
pühendatud just selletõttu, et nen
de osa Barons! ümbruskonna põl
lumajanduse arengus on määrava
tähtsusega.

Mõnes suhtes oleksttalrtnud siiski
rohkem teada: Martin Silbermani
nimi esineb paaril korral, kuid
temast ei ole mlndeid lähemaid
andmeid toodud, ometi oli te Uks
markantsemaid kujusid Baronsis.
Tema lese Lisa kirjutustest võib
aru saada, W Lisa oma vanemate
ga Eestist Ameerika mundrile tuli

Ellen Johnson: artikli järele pi
danuks la aga Krimmist tulema.

Kuna Baronsi cestiasiesi olid
õige mitmed Erdnmnid ja Erd-
manite järeltulejad, siis õieks sel
guse mõttes vajalik oinud mingi
sugukottnatabel.

Need on aga viibotühlssul puu
dused, peaasi on, et eesti esimeste
asunike elu ja tegevus Kanadas on
riuuiiatus jäädvustatud ja neile
seega püsiv koht antud Kanada
sisustamise ajaloos,

TOIVO LAANEMÄE
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Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu äsjasest koosolekust osavõtjad Saksamaal. Esireas vasakult: Ådam
Grünbaum (Balti Seltsi peasekretär), Arnold Joonson (ÜEKN Euroopa Büroo juhataja) ja Elmar
Reisenberg (eestlaste huvide kaitsja Lääne-Saksas). Tagareas vasakult: G. Amberg (Saksa-Eesti
sõprusühingu eestipoolne esimees), J. Mereväli (Taani), publitsist Erik Thomson, dr. Olgred Aule
(Balti Setisi asepresident), Erika Pämsalu (Inglismaa), A. Pae (Rootsi), J. Adila (Rootsi), õigustead
lane Ants Luik (Saksamaa), H. Kangur (Saksamaa), H. Luk (Saksamaa), major Ranne (Balti Seltsi
juhatuse liige), Fanny de Sivers (Prantsusmaa), A. Kriisa (Rootsi) ja Liis Dillie-Lindre (Belgia).

Saksamaa võimaldab läti
nooruse oma gümnaasiumi
(VE) Juba JMS. a. tekkis mõte

alustada täie Õigustega läti güm
naasiumi asutamist Saksamaal.
Kool asutati ja alustad tööd Det-
moldis. IMS. a. viidi see üle Au
gus tdorfi külla. Mõlemates kohta
des töötas kool vaba Läti gümnaa
siumide kava alusel. Praegu on see
kool Münsteris ja on ainus täisöi-
gustega läti gümnaasium vabas
maailmas. Saksa valitsuse nõu
deks on, et kooli käiguspldaniigeks
on vaja vähemalt 90 õpilast.

Kuni lltffi. aastani töötas Mün-
steri Läti Gümnaasium vanades
kasarmuhoonetes. Sel ajal tolmus
palju ja suuri muudatusi koolielus,
ta hakkas töötama Saksamaa
gümnaasiumide programmi alu
sel, mis käivat kooskõlas uue aja
ga. Münster! Läti Gümnaasium ja
algkool on lätlaste noorpõlve
ühendajad. Kooli tööl hoiavad oma
”silma peal" ja annavad abi Lftä-
ne-Saksamaa siseministeerium,
Bonni Pöhja-Reini sotsiaalminis
teerium, Münsteri linnapea ja lin
navalitsus. Lätlaste poolt on kooli-
juhatus ja see allub Läti Keskor
ganisatsioonile ja selle komiteele
(LCK).

Kõik eelpoolnimetatud komiteed,
ministeeriumid ja valitsused jäl
givad kooli tööd, et programm
oleks samane Lääne-Saksamaa
gümnaasiumi ja algkooli kavade
ga.

Koolis töötavad ainult kvaliflt-
seritud ja täisöigustega kooliõpe
tajad. Enne tööle asumist eksami-
neeritakse neid kõiki Lääne-Sak-
sama koolivalitsuse poolt. MLG on
allutatud veel kooli juurde asuta
tud kuratooriumile, mis koosneb 9
inimesest, kellest 3 on sakslased ja
6 lätlased. Kuratooriumi esimees
on Läti Keskorganisatsiooni hari
dusosakonna juhataja ja tema
asetäitja MLG direktor. Kooli ku
ratoorium töötab välja õppekava ja
koostab eelarve. Kuratoorium on
ka see, kes palkab õpetajad. Lisaks
sellele on veel kooli internaadi ku
ratoorium ja niinimetatud "inter
naadi välke komisjon”. Vaatamata
ülalnimetatud asutistele, on inter
naadi välke komisjon" kooli töö ja
eelarve juhataja. See mitmekordne
komisjonide arv pole aga kooli töö
le olnud kergenduseks, vald on
toonud kooli kui ka internaadi te
gevusele palju raskusi, sest ka
kooli direktori töö on piiratud.

Meenutades' vaba Lätimaa koo
lide kava, peame tunnistama, et
kooli töö on laiendatud ja moder
niseeritud, praegu on kool samal
tasemel Lääne-Saksamaa kooli
dega ja meie tänapäeva nõudmis
tega.

Koolis on 7 gümnaasiumi ja 6
algkooli klassi, niisamuti nagu oli
vaba Lätimaa humanitaargüm
naasiumides ja 6-klassilistes alg
koolides. Viimane on tehtud selle
pärast, et kergendada õpilastele
ületulekut teistest koolidest. Kolk
õppeained ja õpilaste omavaheline
keel on lätikeelne. Ainult võimle
mise, saksa- ja prantsuskeele tun
dides on tarvitusel saksa keel, sest
ei leitud õpetajaid, kes võinuks
nimetatud aineid õpetada läti kee
les.

Koos ajaga on kool teinud suuri
edusamme, on ehitatud uus inter-
naadihoone, mis on suur ja ilus.
Igal õpilasel on oma tuba. Ainult
kui uustulnukad tunnevad end
mahajäetuina ja igatsevad kodu
järgi, siis asetatakse ühte ruumi
2—3 õpilast. Internaadi köögi ju
hataja ja perenaine on lätlanna.

Aastal 1980 teeb MLG suure
pöörde. Gümnaasiumi tuleb õpilasi
ka teistest maadest ja isegi teistest
maailmajagudest. Seal on praegu
õpilasi TJSA-st, Kanadast, Rootsist,
Inglismaalt ja isegi Austraaliast.

Kooli majanduslikud ülalpidajad
on: 1) Föhja-Reini Vestfaali sot
siaalministeerium, kes 1970. a.
annetas koolile DM 150,000 rohkem
kui eelmisel aastal, kokku DM
310,400. 2) Bonni ministeerium an
netas 1970. a. DM 160,0!». 3) Mün
ster! linnavalitsus annetab igal
aastal DM 80,000. 4) Lätlased ise
annetasid 3969. a. DM 39,428. Peale
selle Põhja reinl Vestfaali Sot
siaalministeerium maksab igal
.aastal DM 1(M,000 internaadi hoo
nete korraapidamiseks ja õpilaste
toetamiseks. Kõiki kokkuvõttes,
Lääne-Saksamaa asutised anne
tavad igal aastal meile, nimelt
meie noortele DM 650,000,

See on suur summa ja meie ei
tohiks unustada, et Lääne-Saksa
maa asutised ui oie kohustatud ja
sunnitud seda tegema.

Seda nad teevad humanitaarsel
ja poliitilisel põhjusil.

On arusaadav, et Lääne-Saksa
maa asutised ootavad lätlaste poolt
suuremaid ohvreid kooli ja inter

naadi ülalpidamiseks. Saksa aja
lehtedes on mitmel korral maini
tud, et leedulased ja ungarlased
annetavad oma koolidele palju
suuremaid summasid. El tohiks
unustada, et kooli ja internaadi
ülalpidamine on Lääne-Saksa-
maale maksnud juba DM 5,000,000.

Kooli juures on organiseeritud
lisa õppetunde saksa ja lätikeeles,
kellel neid vaja on völ kellel need
ained on puudulikud. Koolis on
mitu õpilaste seltskondlikku ringi
ja ilmub ka oma õpilasajaklri Sni-
pis (Ninake).

Lääne-Saksamaa valitsuse poolt
annetatud summadest on asutatud
fond, millest abi saadav need õpi
lased, kelle elukohad pole Lääne-
Saksamaal ja need, kellel ei oie
mingit võimalust abi saada Saksa
sotsiaalabi asutistest. Need, kes
saavad valitsuse poolt abi, peavad
omalt poolt internaadile maksma
DM 7 päevas. Täispäeva maks in
ternaadis on õpilasel DM 19, umbes
DM 175 kuus. Vanemail, kes elavad
väljaspool Lääne-Saksamaad ja
kellel pole võimalik kanda kooli ja
internaadi kulusid, on soovitav
pöörduda abi otsimiseks MLG di
rektori poole, ning need õpilased
võivad toetust saada rahva poolt
annetatud summadest.

Täiesti katva tervlsklndlustuse
eest peavad õpilased kelle eluko
had on väljaspool Lääne-Saksa-
mad maksma kuus 3—4 dollarit,
siis nad saavad sama meditsiinilist
abi nagu lääne-sakslased.

Ella Andersons

"Põhjatäht ”
gaid juhtidele'

Eesli Gaidide Liii annetas
skuiitliku aumärgi "itohjc.tähi"
esimese järgu i-to- Juskele, Alice
KuUunguic, t-inaa Leibaldie ja
Elsa Raudsepa le.

Sama aumärgi teine järk anne
tati Reet Kannile. Frieda Kaaperi-
le, Marta Lannusule, Meeta Liiviie,
Ada Michelsoniie. Aino Pöhnile,
Oldi Pöderile, Er.e Ruugele, Irene
Rüüsile, Juta Tammikule. Lisanne
Vaheriie ja Klaudia Voltale.

Killukesi Hiiumaa
elektrifitseerimisest
Koht, tas esimesena ja võime

ütelda ka peaaegu ainukesena tuli
elekter tarvitusele, oli Kärdla ka
levivabrik. Kuna siin varem tarvi
tatud gaasivalgustes osutus nõr
gaks, käivitati käesoleva sajandi
algul oma väike elektrijaam. See
andis valgust tehasele, selle
ametkonna korteritele ja teatad
määral ka kohalikele ametiasu
tustele. Elektrivoolu andev masin
oli 100 kv võimsusega 110 voldiline
aurnjöul käivitatav alaüsvooluge-
neraator, milleks oli varutud vab
riku peahoone alumisel korrusel
oma ruum. Masin töötas hommi
kuti ja õhtuti, kuna öösel sai tehas
valgust akupatareilt. Sellisena
töötas see käitise hävimiseni 1941.
a. sügisel.

Olen kunagi näinud kogu Eesti
elektrivõrgu kaarti, millele olid
joonistatud nii juba siis käivitatud
kui ka kavatsetavad liinid. Hiiu
maa oli neist välja jäetud. Sellega
Eesti vabariigil ei olnud kavatsust
Hiiumaad elektrifitseerida. Kuigi
siia olnuks mõeldav juhtmete
toomine merealtust teed mööda
Läänemaal töötavast Ellamaa
elektrijaamast, oli sellest ei tea
millistel kaalutlustel loobutud.

Hiiumaa ise pakkus toormater
jali küttena Määvli raba näol, mis
asub umbes 10 km Kärdlast Hiiu
maa keskosa poole. Siia võinuks
ehitada oma Hiiumaa elektrijaam,
mis oleks end sel juhul tasunud kui
kõik Hiiumaa asulad oleksid üks
meelselt nõustunud kasutama
elektrit nii valgustusartiklina kui
ka tööstusmasinate jaoks. Ei ole
aga kunagi kuulnud sellise küsi
muse päevakorral olekust. Nähta
vasti ei leidunud selleks hiidlaste
hulgas vastavat organisaatorit völ
olid siin jällegi mängus kaalutlu
sed, mis tegid arglikuks sellise
kavatsuse esiletõusmist.

Viimase sõja ajal kannatas kogu
saar tunduvalt ölipuuduse all ja nii
rakendati omad vooluallikad. Suu,
rim neist oli kindlasti Kärdla lin
navalitsuse poolt organiseeritud
elektrijaam Unna elanikkonna
elamute valgustamiseks ja peale
selle rajati samasuguseid gaasi-
generaatoreil töötavaid allikaid ka
mujal Hiiumaal, näiteks Kõrge
saare vallas Luidjal, andes valgust
mõnelegi külale.

Kärdla selleaegne elektrijaam
alustas tegevust kohe pärast Saksa
okupatsiooni algust 1941. a. sügisel.
Selleks varuti vabrikuhoovll leiduv
vana kivist värvimaja, mida vab
rik oli kasutanud viimasel ajal oma
vanaraua panipaigana. Tahkuna
baasist saadi venelastest sinna
mahajäänud 16 hobusejöuline lo-
komobill, mille abil käivitati va
helduvvoolu generaator. See töötas
ainult õhtuti.

Kui nüüd "Nõukogude Hiiumaa”
15.8.1974 numbris kirjutatakse:
"Okupandid rikkusid taganemisel
sellegi primitiivse elektrijaama
seadmed”, mis vihjab sellele, nagu
oleksid sakslased Kärdlast taga
nemisel elektrijaama rikkunud, on
küll vale. Veel 2. oktoobril, kui
sakslased olid viimseni Kärdlast
lahkunud ja venelased maabunud
Heltermaal, oli Kärdla elektrijaam
te gevus võimeline.

Kui seal hiljem tekkis paus enne
venelaste kohale jõudmist, siis
võisid selle ju rikkuda juhust kasu
tajad ulakad mõtlemata ise enda
teole. Samas lehes kirjutatakse
elektri hilisemast "võidukäigust”
Hiiumaal veel järgmist:

"1946, aastal hakkas tööle (s.o.
Kärdlas) väike tööstuskombinaadi
elektrijaam, millelt sai ühtlasi
voolu ka 20 kw võimsusega jahu-
veskit käivitatav elektrimootor,
ülejäänud võimsust polnud palju, i
Tarbijate hulk aga suurenes. Seati
üles veel 75 hobujõu võimsusega
lokomibiil P-8, mis pidi käivitama
52-kilovatist generaatorit. Kuid
saekaatri jäätmetega köetav pik
kade leegitorudega lokomobiil,,
mille korsten pealegi oli halva
tõmbega, ei saavutanud ettenähtud
löövöimsust. 1918. aasta sügisel
asuti ehitama harinud kalevivab
riku värvimistöökojä müüride:

baasil (nähtavasti värvimaja oli
vahepeal varemeteks muutunud
või koguni sihilikult purustatud)
Kärdla elektrijaama hoonet. Palju f
aitasid kaasa mullatöödel kui ka (
ehitamisel ühistöö korras Kärdla L
töötajad, õpilased, koduperenai
sed. Pärast tööpäeva lõppu tuldi
asutuste i: kaupa »kindla graafiku
kohaselt ehituse juurde, löödi käed
külge. Kommunistlikud noored
korraldasid hoogtüöpühapäeva-
kuid. Iga kärdlalane püüdis oma
jõu kohaselt kaasa aidata elektri
jaama kiiremale valmimisele.
Paralleelselt uue jaama ehitami
sega hakati rajama elektriliine.
Endised, nii palju kui neid oli,
pakkusid ülimalt kirjut pilti (Saksa
okupatsiooni ajal elektrifitseeriti
kõik Kärdla elamud): neid oli
kaablitest harutatud vasktraati-
dest, sõja järelt üles korjatud si
dekaablitest, telefonitraadist, ko
hati isegi okastraadist!!). Niisu
gused liinid kui ka omal ajal ma
jades kasutatud juhuslikud instal-
latsioonlmaterjalid tuli nüüd
asendada nöuetekohastega, et väl
tida voolukadusid ja tagada tuleo
hutus."

Elektrijaama direktoriks on
nüüd Evald Mändsalu (endine
Mähle), kes mobiliseeriti N. Liidu
1. okupatsiooni ajal ja Venemaalt
tagasi jõudnuna oli 2. okupatsiooni
algul Kärdla Unna täitevkomitee
esimees, 15. augustil 1949. a. on
elektrijaamas tööle hakanud va-
nemkütja Johannes Aru, vanem-
diiselist Erich Triebstok, vanem
elektrik Meeliks Julge, vanem küt
ja kohusetäitja Paul Pihiamets,
elektrik Alfred Jöeleht, autojuht
Elmar Parbo ja elektrimontööri
õpilane Einar Paljas.

Neist on allakirjutanule Kärdla
elanikuna ainuke tuttav Meeliks
Julge, kes on Kärdla omaaegse
postiljoni poeg ja oli 1940-date aas
tate algul veel Kärdla kooli õpila
ne.

1958. aastal on Kärdla elektri
jaam muudetud diiselelektrijaa-
maks, 1963. a. on läinud Kärdla
Vörgurajoon Saarte Kõrgepinge
võrku kuuluvaks ja 7. juunil 1974. a.
on see ühendatud mandri elektri
võrguga. Nagu artiklist nähtub,
varustab Kärdla elektrijaam voo
luga kogu Hiiumaad.

E. VRAGER

Kui vang on
kandidaadiks
STUTTGART (VES) - Seitse

päeva eripufrkust valimiskam
paanias kaasalöömiseks sai Lääne -
Berliinis Tegeli vangimajas tule-
süütamise ja pommiatent&adi eest
karistust kandev Dieter Kunzel-
mann. Ta kandideerib kompartei
liikmena Berliini senatisse, mille
valimine on %. märtsil.

Seltsimees Kmizelmann tohib
omal vabal valikul seitsmel päeval
teha väljaspool vangimaja kihutu
stööd valimiskoosolekul!. Selle
demokraatia ajaloos vist esma
kordse, otsuse tegi Lääne-Beriiini
kohtusenat kartusel, et ühes vang
imajas kriminaalkuritegude eest
karistust kandev endine advokaat
Horst Mahler olevat ähvardanud
esitada kaebuse senati valimiste-
tühistamiseks, kui Kunzelmannil ei
võimaldata propagandat teha.

L. Jakobsen ■ <-
siiri Kölnis
KÖLN (EPL) - Kölnis, Lääne-

Saksamaal, suri 42 a. vanuses Ivar
-lakobxen. kes töötas Saksa Punase
Kisti PR-osakonna juhatajana.

Ivar Jakobsen oli omaaegse
Eesli esindaja Saksamaal koi.
Louis Jakobsoni poeg. Leinama
jäid . abikaasa, kolm-alaealist last
ja ema pr, Marie Jakobsen. Kadu-
nu kuulus akadeemiliselt Korp.
Sakalasse.
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Karini kroonika:
Rootsi°eestlaima kuulsas

ETS Lõuna-Rootsi
osakonna koosolek

Max Planeki Instituudis
MÜNCHEN (EPL) - Eesti Päevalehe veergudel on ennemgi juttu olnue noor

test eest! akadeemikutest, kes pärast ülikooli lõpetamist Rootsis on siirdunud
Lääne—Saksamaale kas õpingute jätkamiseks vöi erialalisele tööle. Üks nendest
on 26-aastane biokeemik Ruth Soo Solnast. Sügissemestril 1971 siirdus ta rohutea-
duslikule uurimistööle Müncheni, kust läks üle kuulsasse Max Planck-Institnnti
vähihaiguste uurimise laboratooriumi. Ta on oma tööga ja eluga Bayeri pealinnas
ülimalt rahul. ”Igal hommikul rõõmustan südamest kui tööle sõidan.”

On kevadiselt mahe ja päikese
paisteline laupäeva pärastlõuna
(ka siin pole veel talve olnud) kui
Ruth mind oma Volkswagenis sõi
dutab linnast välja loode suunas
läbi Olümpia Pargi, et mulle näi
data oma töökohta. Näen staadio
nit katvat sakilist katust, mis päi
keses särab kui hligelkala soomus
ja mis olevat kalleim kogu
maailmas: 185 miljardit marka!
Staadioni ja kurikuulsa olümpia
küla ümber on Bayeri osariigil
palju pahandusi olnud — kõik ehi
tuskulud paisusid omal ajal liiga
suureks. Pärast nii traagiliste
olümpiamängude lõppemist
(atentaat Israeli meeskonnale) ei
tasu end kogu hiiglaslik ettevõte
enam üldse. Olümpiaküla eluma
jade kogumik näib eemalt kui
"amputeeritud Manhattan". Seal
ei taha keegi elada halvasti pla
neeritud korterite ning liiga kõr
gete üüride tõttu. Nii seisavadki
need hooned ”söötis” ja osa neist
laguneb aegamisi.

Ainult venelasest usuvend Timo-
fei elab olümpia maa-alal endiselt
edasi. Ta kasvatab oma maalapil
lilli ja aedvilju, peab jumalateeni
stusi miniatuurses ortodoksi kabe
lis ja saab rohketelt turistidelt
heldeid rahalisi annetusi. Timo-
£eid, kes siin elas oma "õega” enne
suurte ehitustööde algust, ei kõi
gutanud paigalt ükski vägi. Hiljem
abiellus ta oma kaaslasega ja on
nüüd Müncheni üheks turistide
atraktsiooniks. Seda kõike ja palju
muud teab mulle jutustada Ruth
Soo, kes olümpiaadi ajal töötas
Münchenis hostesslna, kuna omas
nii ebatavalist keelte kombinat

siooni siinsetes oludes, nagu skan
dinaavia, inglise ja saksa keel.
Viimast valdab ta täiesti vabalt,
sest oli koolipõlves suveti saksa
perekonnas keele praktikal.

"Olin kolm kuud tööl olümpiaadi
hostesslna", jutustab Ruth kui
sõidame mööda Schloss Nymp-
henburglst, mis on Müncheni välke
Versailles vöi õigemini nende
”Drottningholm”. ”Läksin Ise
olümpia komiteesse "maad kuu
lama”. Koigi hostesslde ülemaks
oli ja on praegugi Dr. Srnmy
Schwabe, keda saksa ja rootsi aja
lehed usutlevad Silvia Sommar-
lathi pärast. Dr. Schwabe kuulas
mu jutu lahkesti ära, täitsin mõned
formulaarid ja saingi tööle. Olin
ainuke skandinaavia hostess
olümpiaadi televisiooni tsentru
mis. Minu ülesandeks oli muretse
da autosid, kontserdipileteid vöi
pääsmeid muudele vaatamis

Noor eestlannast biokeemik Ruth Soo tegeleb Müncheni lähedal
asuvas Max Planck Instituudis molekulaarbioloogiaga vähjatöve
uurimise alal (BPL-foto Karin Saarsen)

väärsustele TV-reporteritele igast
ilmakaarest. Töötasin 8—17 vöi
kella neljast kella üheni öösel.
Järgmine päev oü vaba. Sain iga-
iepoole prii sisse ja nägin olüm
piaadist väga palju. Palk oli 2S0
DM nädalas ning kölk ülalpidami
ne prii, kaasaarvatud vormikleit.
Meid oli ligi tuhat tüdrukut nende
seas Rootsi kuninga praegune
sõbratar, kelle elu tollal palju ra
hulikum oli. . .”

"Müncheni sattusin "Der
Deutsche Akademische Aus-

tauschdiensfi” kaudu", jätkab
Ruth, kellel energiast ei näi just
puudu olevat. ”Kui olin Rootsis a.
1871 lõpetanud ülikooli fll. kand.
astmega ainete valikuga neli
punkti geneetikat ja kolm punkti
biokeemiat, nägin varsti, et koha
likud töövõimalused väea napid
olid. Münchenis avanes võimalus
kindla igakuise stipendiumiga end
täiendada alal, mida ise valida
võisin. Nii õppisin siinse ülikooli
juures, kus kõik fakulteedid ühe
katuse all, ühe semestri mikrobio
loogiat ja ühe semestri rohutea-
dust. Paar kuud olin ühe arstiroh
tude firma teenistuses. Vahepeal
käisin Max Planckl instituudis
"maad kuulamas". Ise oled ju oma
parim sulane, ütleb rootsi vanasõ
na.”

Augustis 1973 saigi energiline
neiu Max Planeki Biokeemia Insti
tuudi laboratooriumisse tööle tii
vuliste verevaesust uurima, mis on

Vanaemad, vanaisad!
Stockholmi eesti pensionäride

koosviibimisel Eesti Majas kõneldi
raamatuaastaga seoses ka suur
teose "Eesti Rootsis” kinkimise
vajadusest lastele. See oli hea mö
te, kuid minu meelest on veelgi
tähtsam kui see kingitakse ka las
telastele. Seejuures kandes nende
nimed ettetellijate nimestikku.

Paraku kasvab segaabieludes ja
kahjuks ka puht eestlaste pere
kondades noori, kes enam ei valda
oma emakeelt. Kuld nende jaoks ja
ka kaugemale tulevikku mõeldes
ilmub see suurteos nii eesti- kui
rootsikeelse tekstiga kuna pildili
selt sisaldab see eestlaste elualasid
põgenemise algaastatel! kuni tä
napäevani välja,,. , „

”Eesti Rootsis” maksab ettetel
limisel kuni 1. märtsini 119:40. Tel
limisel võib sisse maksta ainult
pool hinnast 47:-. Tellida saab kir

jalikult otse kirjastuselt: Eesti
Kirjanike Kooperatiiv, Fack 1,
220 03 Lund, postgiro 43 37 71-3.
Stockholmi eestlastel on võimalik
tellida seda Eesti Kultuuri Koon
disest, Eesti Maja, Wallingatan 32.

Tunnen vanaema, kes on kinki
nud oma lastele ja lastelastele
kokku kaksteistkümmend ek

semplari, osaliselt eesti, osaliselt
rootsikeelse tekstiga. Tema mõt
teks seejuures on, et noored oma
nime leides tunnevad sellest röömu
ja uhkust kuuludes eesti rahva
hulka. Veel enamgi, ei ka järgne
vatele põlvedele näitab see nimi,
kuhu esivanemad on kuulunud.

Ka Isiklikult olen oma osa eel
mise vanaema põhimõtte ja loo
tustega täitnud. Vastasel korral ei
tuleks ma mitte seda teistele soo
vitama.

VANAEMA

tähtis faktor vähihaiguste pisiku
isoleerimisel. Suureks sensatsioo
niks oli ju teade käesoleva aastaalul
'ähiplsiku lelust inimeses.
Ruth jutustab, et kanapoja vere-
vähi viirust on kerge katseteks
saada. "Töötame palju raadioak-
tilvsete ainetega. Meil on rinnap-
laketid, mis kiirguse kinni püüavad
ja milliseid kõvasti kontrollitakse.
See on töötajaile ainuke oht ja
seadusega rangelt valvatud.

Imestan, et Ruth kui meie noore
sugupõlve esindaja, kes kõrgema
hariduse on saanud võõrkeeltes,
emakeeles vabalt oma keerulist
tööd oskab seletada, samuti kui
võhikule täiesti müstiliste aparaa
tide funktsioone moodsas labora

tooriumis. See peab olema ta ema,
Evi Soo, teene.

Max Plancki-nimelisi instituute
(saksa tähtis füüsik, kes a. 1818 sai
Nobeli auhinna oma uurimuste eest
soojuse õpetuse ja kiirgamise alal)
on Lääne-Saksamaal 40-ne ümber
ja õigel mitmel teaduslikul harul,
nagu ajalugu, rahvusvaheline õi
gusteadus ja psühhiaatria. Kõik
instituudid saavad riigi poolt oma
550 miljonit marka aastas, millele
lisandub 100 miljonit eraviivilisl
toetusi suurfirmade poolt. Möödu
nud sügisel korraldas Münchenis
asuv biokeemia instituut rahvus
vahelise konverentsi inimkasvaja-
te pisiku üle, et vila kokku arste
uurijatega. Ruth Soo oli jällegi
hostess 400-le osavõtjale, kellest
kaks kolmandikku olid ameerikla
sed, ”Tavaline laboratooriumi töö
lõpetati ära. Terve sügis kulus ok
toobrikuu konverentsi ettevalmi
stusteks. See cli minu kõige tore
dam aeg siin.” Praegu taotleb ta
tunnustust Saksa Liiduvabariigi
poolt oma rootsi ülikooli paberitele.
Ta on ka mõtelnud doktoreerumise
peale Saksamaal, kuigi ooteaeg
doktorandi kohale on kaks aastat ja
konkurents Max Planeki instituu
dis tohutu, kuna sellel on rahvus
vaheliselt nii hea nimi.

Elu Münchenis meeldib Ruthile
väga. Ta on kirglik suusataja ja
selleks on tal siin häid võimalusi.
"Kerge on inimestega kontakte
luua, kultuuri elu on rikas ja va
heldusrikas, pealegi on tunne, et
elan Euroopa tsentrumis." 1-öpuks
mainib la veel tunnustavalt, et kõik
parimad laboratooriumi tööriistad
ja keerulised aparaadid tulevad
Rootsist, nende hulgas ka sterili
seerimise seadeldised. Need on
eriti tähtsad ta töös. kuna ta tege
leb ju pisikutega.

Lund, (EPL). - Best! Teadusli
ku Seltsi (ETS) JLÕtina-Rootsi

' Osakond pidas oma korraliku aas
ta peakoosoleku Lundls, ülikooli
Klassikalise Instituudi kuuldesaa-
lis, Sülvegatanü 2. Möödunud te
gevusaasta on olnud töörohke
mitmete populaarteaduslike et
tekannete ja sümpoostamlga.
Osakonnal on 73 liiget. Surma läbi
lahkus auliige prof, Nikolai Rootsi,
samuti keeleteadlane Helmut
Pürkop. Senine esimees fll, dr,
Paavo Roos valiti tagasi.

Koosoleku juhatajaks valiti
Paavo -Roos ja kirjatoimetajaks
Tiit Kauri. Peale eelmise peakoo
soleku protokolli ärakuulamist
selgus aruandest, et tegevusaastal
on peetud rida ettekandeid. 29.
märtsil kõneles rohuteadlane Il
mar Lill "Ravimitest läbi aega
de”, 17. mail refereeris fll. dr. Ju
han Reitalu ”Inimkromosoomide
uurimisest tänapäeva tehnika
abil”, 20. septembril oli dr. Sekna
Arneri ettekanne "Allergilisest
ekseemist” ja 26. oktoobril kõneles
fll. Iie. Katrin Särg "Tähtedest ja
Linnuteest”, 17. novembril tolmus
Grand Hotelli väikses saalis sil
mapaistev sümpoosium ”Ini
mõiguste ülddeklaratsioonist’ ’ ja
selle põhimõtete hülgamisest meie

Vene ”njet”
NEW YORK (VES) — Ameerika

kosmoselennu juhtivad tegelased
on väga pettunud N. Vene käitu
mise pärast, kirjutab ajakiri ”Ti-
mi”. Kui nimelt ameeriklased
tahtsid , pealt vaadata nõukogude
kosmosesõiduki väljatulist&mlst,
ütlesid venelased kategooriliselt
”njet”.

Ameeriklastele teeb meelehär
ma, et nende poolt pakutud koo
stöös taevaruumi avastamise alal
on venelastele antud vajalikke
teateid ja ka materjale, kuld vene
lased ei taha vastata samaga.
Ameeriklased kutsusid nõukogude
ajakirjanikud vaatama kosmose
sõidukite startimist Cape Canave-
ralis. Kui nüüd Washington pöör
dus Moskva poole loa saamiseks, et
ameerika ajakirjanikud võiksid
sõita N. Vene stardipaika Baiko
nuri, siis ütlesid venelased sellest
kindlalt ära.

Poolmiljon
tsilindris?

JAN MALMSJÖ
10. aprillil on rootsi Kunsti- ja

teatrlloteril loosimine, millist kor
raldab Svenska Penninglotteriet.
Kaks võitjat saavad kumbki pool
miljonit krooni — maksuvabalt. 5
võidavad 100.000, 18 50.000 krooni
jne. — kokku on SG.089 võitu.

Loterii tulu läheb kusti, teatri ja
muusika toetamiseks. Sellepärast
ongi populaarne ja mitmekülgne
lavatalcut Jan Malmsjö enda tsi-
liiuiri-ssegi torganud loteriipileti.
Võib olla poolemiljonilise?

okupeeritud kodumaal. Referenti
dena esinesid dr. jur. Artur Taaka,
peapiiskop Konrad Veem, tsiviilö-
konoom Andres Ktlng ja fll. kand.
Aleksander Milits. — 1. detsembril
tähistati E. V. Tartu ülikooli aas
tapäeva aktusega samas, kus tea
dusliku kõne Eesti proosakirjan
duse struktuurist pidas mag. phil.
Arvo Mägi.

Tegevusaastal on juhatus pida
nud 2 koosolekut ja revisjoni ko
misjon ühe. Rahaline aruanne, mis
tasakaalus kr. 2.116:88. samuti ee
larve kr. 2.100: — suuruses, kinni
tati. Samuti kinnitati prof. Edgar
Kanti nimelise kapitali bilanss kr.
3.219:61 suuruses.

järgnevatel valimistel valiti
Osakonna esimeheks tagasi fll. dr.
Paavo Roos ja juhatus, mis ameti
te jaotusel kijunes järgmiseks:
ablesimeheks fll. dr. Valev Uibo-
puu, sekretäriks fll. Iie. Tiit Kauri,
abisekretäriks fil. 11c. Katrin Särg,
laekuriks antikvaar Fred Ralmond
Allik, majaemaks fil. kand. Eeva-
Merike Kangro, prof. Kanti nime
lise kapitali hooldajaks dotsent
ümar Sulg ja liikmeteks fil. mag.
Pillemai Laas ning fll. kand. Hans
Angelus. Juhatusliikme kandidaa-
tloleks jäid õp. mag. Karl Laantee
ja Helner Erandi. Revisjoni komi
sjon valiti kogu koosseisus tagasi:
dr. hlst. Oskar Angelus ja õigus
teadlased Harald Viirsalu ning
Osvald Vlirsoo.

Peakoosolekule järgnes ette-
kandeöhtu, kus eestlastest vähe
musrahvusena Türgis kõneles kir
janik Aarand Roos.

O.V.

”Kontinent”
N. Liidust põgenenud, resp. väl

jasaadetud kirjanike algatusel il
mus mõni aeg tagasi ajakiri
”Kontinent" esimene number

saksa keeles, trükitud Ullsteini
kirjastusel Berliinis. "Kontinent"
nimetab ennast vene ja Ida-Eu-
roopa autorite vabaks foorumiks.
Ajakirja 260-el leheküljel on artik
leid, romaanikatkeid, luuletusi,
intervjuusid jne. järgmistelt auto
ritelt:

Aleksander Solzhenitsön, Vla
dimir Kornilov, Aleksander Piati-
gorski, Josef Kardinal Mindszenty,
Andrel Sinjavski, Eugene Ionescu,
Andrei Saharov. Jossif Brodski,
Igor Golomoshtok, Carl-Gustav
Ströhm (sünd 1930. a. Eestis), Mi-
lovan Djilas, Ludek Paehmann,
Ota Filip ja Sinaida Shahovskaja.
Seega on ajakirja veerud avatud
kõigi bolshevlke poolt orjastatud
rahvaste autoritele. Saat3sönas
kirjutab Aleksander Solzhenitsön:
”Neljakümne aasta eest oli või
matu ette kujutada, et vene, poola,
ungari, tshehhl, rumeenia, saksa
ja leedu kirjanikud teevad läbi
samad kogemused, teevad ühised
kibedad järeldused ning taotlevad
praegy peagu ühiseid eesmärke
tulevikuks. Täna on see kallilt

maksma läinud ime sündinud. Ida-
Euroopa intelligents räägib ühist
keelt — teadmisi kannatuste kohta.
Meie avaldame "Kontinendile”
lugupidamist, kui tal õnnestub Ida-
Euroopa häälele kuulajaid värva
ta. Häda Lääne-Euroopale, kui ta
kõrvad kurdiks jäävad!

Esialgul ilmub "Kontinent” vene
ja saksa keeles. Edaspidi kavatse
takse tõlkeid ka teistesse orjasta
tud rahvaste keeltesse, kogu
summas 15-sse keelde. ”Konti-
nént” on müügil raamatukauplus
tes. hind Saksamaal DM 15:- Kõr
getasemeline ajakiri ei teeni kel
legi komniortsiaalseid, vaid ikes-
tatud rahvaste üldhuvisid.

New Yorgis suri 1.7. jaanuaril
Helene Johanson, sünd. 23. vee
bruaril 1891 Tartus.

Vändras, Eestis, suri jaanuari
kuus Otto Vaino. sünd. 19. augustil
1912 Vändras.

Cardiffis, Inglismaa!, suri 1.
jaanuaril Helmut Järve, sünd. 16.
novembril 1914.



Laupäeval, 38. veebr. 1975 9

RAAMA TU AASTA algab:

Muistsest kultuurist ja
eesti vanimaist triikiseist
Vabariigi aastapäevaga algava Eesti Raamatuaasta

1975 käiku mineku puhul vaatleb alljärgnevas ELMAR
PETTÄI põgusalt eest! trükisõna ajalugu, milline tänavu
võib tagasi vaadata 440-le aastale. Eesti trükisõna on
muide vanem kui neebrite soomlaste, lätlaste ja leedulaste
oma: esimene eestikeelne trükis, Wanradt-Koeili kate
kismus trükiti Saksamaal Wittenbergis a. 1535.
Eesti raamatu kohta on ilmunud

rohkesti kirjandust autoreilt O.
Urgart, F. Puksoo, D. Palgi ja-
raamatuaastal ,1836 Richard Anti-
ku uurimus ”Eesti raamat 1585—

1935”. Neis leidub huvitavaid
andmeid eesti raamatu arengu-
loost.

Eestlaste asumisel muistsel ajal
Läänemere Idarannikule, mis

sündis arvatavasti Kristuse sün
dimise ja 7. sajandi vahel p. Kr.,
kohtusid nad indo-euroopa rahvas
tega ja veidi hiljem balti ning
germaani rahvastega, millised
rahvad nad sulatasld endasse,
saavutades sama kultuuritaseme,
mida omasid viikingiaegsed

skandinaavlased. Kuid uuel ko
dumaal tull eestlastel võidelda

mitmest rahvusest vaenlastega.
Need olid lätlased, liivlased, taan
lased, rootslased, leedulased,
sakslased ja venelased. Eestlased
võitlesid visalt ja sangarlikult,
kuid neil tuli alistuda, sest nende
vastased olid kutselised sõjame
hed, kes olid väljaõppe saanud ris
tisõdades.

Vaimse kultuuri alal olid eestla
sed juba sel ajal kõrgel tasemel.
Neil oli oma rahvaluule, kõrge kul
tuuriline keel, oma usund ja ka
muusika. 13. sajandil allutati eest
lased võõraste võimude poolt ja
nad muutusid orjarahvaks. Selle
tõttu puudub eesti keeles kirjalikke
ülestähendusi vanemast ajastust,
Läti Henriku kroonikas leiduvad

.13. sajandi algupoolel mõned koh
tade ja söjapäälikute nimed ning
üksikuid sõnu eesti keeles. Pike
mad kirjalikud ülestähendused
eesti keeles on päritud palju hili
semast ajast. Vanim eestikeelne
trükis on pärit aastast 1535.

Kaua aega peeti esimeseks ees
tikeelseks trükiseks 1632. aastal
ilmunud Heinrich Stähil "Hand-
und Hausbuchi”. Alles aastal 1928
sattus Eestimaa Kirjanduse

Ühingu raamatukogu juhataja dr.
H. Weiss huvitavale leiule. Nimelt

oli ühe koguteose kaane täitema
terjalina kasutatud alamsaksa-
eestlkeelset trükist, mis osutus
1535. aastal Wittenbergis Hans
Luffti juures trükitud senitundma
tu kahekeelse katekismuse riisme-
teks. Selle raamatu koostajaks on
olnud Tallinna Niguliste kiriku
õpetaja Simon Wanradt ja eesti
keelse tõlke tegijaks Pühavaimu
kiriku õpetaja Johann Koell. Nii on
säilinud meie esimene eestikeelne
raamat — Wanradt-Koelli kate
kismus.

Soome keele vanimaks raama
tuks on 1542 ilmunud Agricola
"ABC-kirja”. Esimene leedukeel-
ne raamat ilmus 1547 ja esimene
lätikeelne raamat alles aastal 1585.

Suurimaks ja tähts&maiks se
ntevastatud keeleliseks pärandiks
vanemast ajast on siiski Georg
Mülleri jutlused aastaist 1800—
1606, milliseid tema on pidanud
Tallinna Pühavaimu kirikus. Need
jutlused leiti 1884. a. Tallinna lin
naarhiivist ning trükiti 1891.a.
Õpetatud Eesti Seltsi väljaandes.

Ent 16. sajandi ainsaks raama
tuks on seni jäänud Wanradt-Koelli
katekismus. 17. sajandil kestab
päris orjus ja maad jagavad saks
lased, poolakad, taanlased, roots
lased, venelased, kuni 1629. aastal
satub kogu maa rootsi võimu alla.
Rootsi ajastu toob rahva karmi
saatusse veidi kergendust. Tartu
asu tr takse 1632. a. üilkool. Tekivad
rahvakoolid ja gümnaasiumid,

kuhu on võimaldatud sissepääs ka
eestlastele. 17. sajandil Ilmub juba
mõningal määral eestikeelseid
ilmalikke teoseid. Paarkümmend

juhuluuletust ja 4 keeleöpikut.
Esimene ilmalik proosateos "Je
ruusalemma Linna Ärrahäwwi-
tamine” ilmus 1694. Koolimees
Bengt Gottfried Forsellus andis
välja kaks aabitsat, ühe pöhjaees-
timurdelise (1694) ja teise löu-
naeestimurdelise (1968), millised
on säilinud Lund! ülikooli raama
tukogus. 17. sajandil algab eesti
raamatute pidev Ilmumine ja sa
jandi lõpuks ilmub 42 trükist.

Esimese Eesti Raamatuaasta
märk eesti trükisõna jOO-aasta
juubeli märkimiseks on ak
tuaalne ka Eesti Raamatuaas
tal 1975. .

18. sajandil suureneb eesti raa
matute ilmumine, kuigi ”hea root-
siaeg” lõppes sajandi algul ja maa
langes laastava Põhjasõja järele
Vene valitsuse alla, kes aadlile
annab endised eesõigused ja orjus
kestab edasi.

Sellele vaatamata näitab eesti
raamatu ilmumine tõusu, mis on
seletatav sellega, et lugemisoskus
ja hariduse tõstmise tõttu rootsi
valitsuse ajal oli loodud vajaline
alus raamatule. Sajs,ndi algul il
mus rohkesti vaimulikku kirjan
dust, kirikukäsiraamatuid ja muld.
173?. aastal ilmus piibli esimene
eestikeelne trükk. Tähtis sündmus
oli ka esimene eesti kalendrisarja

avaldamine Tallinna trükkali J.
Köhlerl väljaandel, "Eesti-Ma
Rahwa Kalendri” kõige vanem

teadaolev aastakäik ilmus Tallin
nas 1731. aasta kohta. Kogu sajandi
toodang on 220 trükist.

19. sajandi algusaastad ei too
muudatust raamatutoodangus. Al
les sajandi keskel teeb raamatu-
toodang pideva tõusu ja sajandi
viimane veerand algab järsu tõu
suga, nii et aastal 1900 ilmub juba
312 trükist. Sajandi kogu toodang
on juba 4217 trükist. Selle tõusu
põhjustasid mitmed uued seadu
sed, nagu talupoja liikumisöiguste
avardamine, uue vallakogukonna
seadus ja teoorjuse kaotamine
1868.a. Need lõid eeldused mitmete
rahvuslikkude suurürituste tek

kimiseks, nagu laulupeod, E.
Aleksandri kool. Eesti Kirjameeste
Selts jt. Tolleaegne ainulaadne
saavutus oli raamatuformaadis
ajalehe "Marahwa Näddala-Leht”
(1821—1823, 1825) väljaandmine
O.W. Masingu poolt.

O.W. Masingu järel panid aluse
eesti rahvuslikule kirjandusele
oma rahva seast võrsunud kirja
nikud, kes tundsid rahva hingeelu

ja vajadusi. Need olid maarahva
laulik K.J. Peterson ning rahva
valgustajad FT. R. Faehlmann ja
Fr. R. Kreutzwald. Viimase loo

ming andis sajandi keskel ilme
kogu eesti kirjandusele. ”Kalevi
poja” esimene trükk avaldati
1857-1881.

Tähtsamaks sündmuseks peab
mainima sajandi keskel pideva
eestikeelse ajakirjanduse tekki

mine. J.V. Jannseni toimetusel
hakkab Ilmuma aastal 1857 Pärnus
ajaleht ”Perno Postimees” ja aas
tal 1878 Viljandis ajaleht "Sakala"
C.R. Jakobsoni toimetusel.

2o. sajandi alul kestab raamatu-
toodaugu tõus kuni maailmasõjani,
mi! tulevad jälle languse aastad.
Kuni iseseisvuse alguseni Ilmub
7548 trükist, mis on 20. sajandi 17-
ne aastane toodang.

Alles riikliku iseseisvusega pää
seb raamat täiesti vabale arengu
teele, ja iseseisvuse 17 aasta jook
sul (s.o. kuni 1935 a. raamatuaas
tani) ilmub 16 495 496 trükist, mis
on arvult suurem toodang kui enne
seda 383 aasta jooksul (lK5.a. —
3917.a. Ilmus 14 503 trükist). See
tõus jätkub kuni Iseseisvuse aja
lõpuni. Ajavahemikul 1935—1940
ilmub ca 9500 trükist. Aastal 1936

ilmub 1708 trükist, mis on rekor
diks. Iseseisvuse aja lõpul töötas 20
kirjastust, mille hulgas oli kolm
suuremat: k/ü "Loodus", Eesti |
Kirjanduse Selts ja O/ü "Noor j
Eesti”. Need kolm kirjastust and
sid välja suurema osa eesti ilukir
janduslikust toodangust.

See edu oleneb oludest, mis Ise
seisvuse saavutamisega muutusid
palju paremaks kui varem. Eesti
keelse hariduse omandamine ase
tas suuremad nõuded kooli ja õp
peraamatute alal. Teaduslikud
asutised, kuhu varemalt eestlasi ei
võetud, teostevad viljastavalt eriti
rahvuslikkude teaduste alal. Oma
elu korraldamine kõigil aladel te
kitab palju suurema vajaduse
raamatute järgi.

Vene okupatsiooni ajal on Eestis
32 aasta jooksul väljaantud 37 240
trükist, millest 18,7 prots. vene
keelseid. Nende hulgas on rohkelt
kommunistliku ideoloogia rajajate
Marxi, Engelsl ja Lenini teoseid
177 trükist, ja pealeselle parteiaja
loo ja muu poliitiline kirjandus

hõlmab umbes ühe viiendiku üld
töö dangust. Kirjastused on "Eesti
Riiklik Kirjastus” (nimetati 1964.a.
kirjastuseks "Eesti Raamat"),
"ENSV Kunst”, ”Välgus”, Aja
lehtede- Ajakirjade Kirjastus ja
EKP Keskkomitee Kirjastus. Iga
eesti neljaliikmeline perekond os
tab aastas ca 38 raamatut (Pr.
Puksoo "Raamat ja tema sõbrad”,
Tallinn, 1872).

Paralleelselt eelmisele sammub
eesti raamat paguluses iseseisvat
rada. 75-tuhandeline eestlaskond
vabas maailmas on võimaldanud

aastatel 1944—1070 välja anda 1770
trükist, millest suurem osa on Ilu
kirjandus ning üks kolmandik
üldmahust algupärase ilukirjan
duse esmatrükke.

”Eesti kirjandus, laiemalt võttes
eesti raamat üldse eksiilis on

mõiste, millest meie rahva ajalugu
ei saa iialgi mööda minna. Võime
õigusega uhked olla oma raamatu
le paguluses ja tõdeda, et ühe rah
va vaimne looming on võimalik sel
määral ainult vabaduses" (Ber
nard Kangro "Eesti raamat vabas
maailmas”, Lund 1970).

ELMAR PETTÄI
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1731 a. ilmunud kalendri viitleht.

Kirjanike Kooperatiiv
alustab odavmtitigiga

20. veebruaril algas Eesti Kirja
nike Kooperatiivi iga-aastane suur
raamatute odavmüük. Tänavu tu
leb eriti rohkesti raamatuid müü
gile. Nimelt kirjastuse A-seeriast,
mis sisaldab romaane, mälestus
teoseid ja novellikogusid, tervelt 88
pealkirja 32 autorilt, nende hulgas
peaaegu kõik meie tähtsamad pa-
guiasautorid oma uudisteostega.

Väljapakutavate hulgas on terve
rida teoseid, mis esmakordselt
odavmüügl lehele on ilmunud. Aga
mitmed ka säärased, mts seal
viimast korda esinevad, sest trükid
on paljudel lõpukorral. Kirjastus
kasutab odavmüügl moodust, et
võimaldada ka nendel raamatuid
hankida, kelle majanduslikud olu

korrad seda vahest ei lubaks —
hinnad algavad kahest kroonist.
Nii on müüdavate hulgas koguni
üsna hiljuti ilmunud teoseid. Kut
sutakse kõiki üles kasutama seda
harukordset võimalust oma kodu

varusntda eestikeelse algupärase
väärtkirjandusega. Muidugi lisab
kirjastus siia juurde, et kui kellelgi

Heliloojate
võistlust
pikendati
Eesti Lauljate Liit Põhja Amee

rikas korraldas heliloomingu
võistluse sega- ja meeskoori laulu
de ning puhkpilliorkestrite palade
saamiseks, mille tähtpäev pidi

olema 31. märtsil s.a. Nüüd on
tööde sisseandmise tähtaega pi
kendatud 15. aprillini.

Võistlustööd tuleb saata Kanada
Eesti konsulaati aadressil: Consu-
late ot Estonia, 261 Davenport Rd.
Toronto, Ont. M5R 1K3, Canada,
märkides ümbrikule ’ 'Muusika-

vöistlus.
Võistluseks esitatud tööd tulevad

pealkirjastada ja Iga noodllehe
paremale ülemisele nurgale kirju
tada autori varjunimi. Igale tööle
tuleb lisada autori varjunime kan
dev kinnine ümbrik, milline sisal-
jab autori täieliku nime ja aadres
si, -

Võistlus toimub kolmes klassis:
1) segakoori lauludele a capella, 2)
meeskoori lauludele a capella (Il
malik või vaimulik tekst, peab
olema lauldav 25 liikmelisele või
vähemale koorile) ja 3) puhkpil
liorkestritele (partituur vähemalt 3
min. kestvusega). Koorilaulude
auhinnad on mõlemas klassis 150,
100 ja 75 dollarit, puhkpiUi-klassis
Soja 150dollarit (kaks auhinda).

majanduslikult vähegi võimalik,
siis on iga uus kirjastuse raamatu
te pidev ostja garantii selleks, et
eesti raamat võõrsil jätkuvalt
vöiks ilmuda.

Nii odavmüügl kui ka uuemate
raamatute asjus võib pöörduda
kirjastuse poole otse aadressil:
Eesti Kirjanike Kooperatiiv, Fack
1. 220 03 Lund 3, tel. 046/1217 19.

Samal aadressil tuleks ka tellida
sõna- ja pllditeos ”Eesti Rootsis''.

Kirjastuse B-seeriast, mis sisal
dab luuletuskogusid, koguteoseid,
noorsookirjandust, populaartea
duslikke raamatuid jt., tuleb
müügile 32 raamatut. Nende seas
on tähelepandavaim E. Uustalu
koostatud "Eesti Vabariik 181.8—
1940”, mis tuleb esmakordselt
odavmüügtle, et võimaldada selle
le meie ajalugu käsitlevale suure
formaadilisele ja paljude piltidega
varustatud teosele laiemat levikut.

See on sobib kinkeraamat eriti
nooremate generatsioonile. Samuti
juhitakse tähelepanu eesti kirja
nike lühimonograafiate sarjale.
Nendes käsitletakse meie kirjanike
elu ja loomingut: needki on tavali
selt rohkesti fotodega varustatud
ja toovad autoreid lugejaskonnale
lähemale, aidates nende loomin
gu tki paremini mõista. Igal kir-
jandusesöbral peaksid need käsi
raamatud leiduma. Need on müü

gil hinnaga ainult 5:- raamat. Ka
"Eesti lüürika” I ja II on veel saa
daval.

Sei korral on kirjastus eraldi
avaldanud ka nimekirja teoste
kohta, mida saab tavalise postiga
kodumaale saata. Nimekirjas on 20
teost A-seeriast Mälbu, Ristikivi,
Gailiti, Mägi, Uibopuu, Nõu, Ek-
baumi ja Koiga teostest. Kodumaal
on siin trükitud raamat oodatud ja
haruldaseks kingiks. Kuna nende
saatmiseks ametlikult takistusi ei
tehta, siis ei kahjusta raamatu
saamine kedagi. Raamatu võib ka
kirjastus otse Lundist Eestisse
saata, kui saadetakse saaja
aadress ja raamatute hind pluss 2: -
saatekulu igalt teoselt. Kasutage
juhust Eestisse raamatute kingiks
saatmiseks!
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Teadlaste komisjon
ja ilmumata Saarest©
©imar samata liradeks
Tš&M teadlast, protesgon Evald

llCXXS&Slöt ja Julius Mägiste ning
Valter Taiih on Eesti Pae

tÄPfe®Ee saatnud alljärgneva kir-
J»<

A. Saareste ”Eesti keele mõiste
lise sõnaraamatu” indeksi asjus.

Pärast prof. Saareste surma
sõlmisid kadunu poeg Tõnis Saa
reste , kirjastaja I. Rebane, prof. J.
Mägiste ja dots. V. Taull lepingu
mille järgi sõnaraamatu käsikirja
lõpetamise eest hoolitsus jääb
toimkonna hooleks kuhu kuulusid
prof. E. Blumfeldt, Mägiste, Tauli
ja Hella Rajasaare. Kolme viimase
koostööl viidi lõpule sõnaraamatu
põhiosa, mis ilmus ka trükis. Peale
selle on käsikirjas trükivalmis lü
hendite seletus (mis puudus Saa
reste materjalide hulgas) ja trü
kivigade loetelu. Hr. Rebase tun
gival nõudel nõustus toimkond
1966. aastal et indeksi valmistab
hr. Rebase abikaasa tingimusel et
indeks tehakse Tauli poolt antud
juhiste järgi ja et sõnaraamatu
toimkonnale antakse kindel luba
dus käsikirja lõpetamiseks kokku
lepitud tähtajaks. Kui mitmeaas
tase ootamise, toimkonna kordu
vate meeldetuletuste ja hr. Rebase
korduvate lubadustele vaatamata
indeksi käsikirja ei esitatud, andis
toimkond 1972. a. hr. Rebasele lõ
pliku tähtaja. Kui hr. Rebane ka
sellele ei reageerind, asus 1973. a.
kevadel Upsala ülikooli Soome-
Ugri Instituuti toimkonna teadmi
sel indeksi käsikirja koostamisele.
Varsti selgus (1) et proua Rebane
on tegelikult sedelitele välja kirju-
tand indeksi sõnavara sõnaraa
matu kogu ulatuses, kusjuures see
materjal vajab kontrollimist,
täiendamist, tähestiku järjekorda
panemist ja käsikirja trükivalmis
seadmist. (2) et Balti Instituut on
palund endale arhiivitöölist indeksi
valmistamiseks ja et see on ka
saadud 1973. a. veebruaris.

Selles olukorras otsustas Soome-
Ugri Instituut indeksi valmistami
se katkestada, kuna oleks imelik
teha tööd mis juba teisal on tehtud.
Toimkond lootis et nüüd viimaks
viiakse hr. Rebase poolt indeksi
käsikiri lõpule, kusjuures ta pidi
valmiva materjali vihkude kaupa
esitama Mägistele ja Taulile kon
trollimiseks. Pidevatest meeldetu
letustest ja hr. Rebase poolt antud
lubadustest ning tähtaegadest
hoolimata on hr. Rebane seni (22-st
vihust) esitand ainult ühe vihu
materjali kontrolliks, kusjuures ta
on küsind ja saand täiendavaid ju
hendeid.

7. veebr. k.a. kordas Tauli tema
poolt hr. Rebasele enne tehtud et
tepanekut et see annaks indeksi
materjali lõplikuks käsikirja val
mistamiseks kas Soome-Ugri Ins
tituudile või Eesti Keele ja Kir
janduse Instituudile. Hr. Rebane
teatas kategooriliselt et ta ei anna
indeksit mitte kellelegi ja lubas
jälle seda jätkata. Kui hr. Rebane
jääb oma senise seisukoha ja me
netluse juurde, siis on kaks võima
lust: (1) tuleb jääda määramatuks
ajaks ootama kuni hr. Rebane viib
oma töö lõpule vöi (2) üks eelmai
nitud instituutidest võtab töö käsi
le, kusjuures tuleb teistkordselt |
sooritada ka see töö mis pr. Rebane !
on juba enne teind ja mis moodus- !tab indeksi lõviosa. I

Pääsesid j
läände j

Kodumaa okupaisioonivftirmide ;
loal külastas Rootsis sugulasi j
Helmi Järs. Ameerikas viibis öe j
juures Kisa Kuid. tpanis isu juures ;
Jaan Raud! ja Soomes sugulaste j
juures Abram Dubbelman. j

Kesti suri jaanuarikuus Maria I
Vanaselja, n-na Koolmeister, riiud. ;
2. oktoobril HB4. Matused toimusid
;2. jaanuaril.

Majanduslikke probleeme ei ole
indeksi ka-ikirja knoslam sel seni
olnud ja tõenaoliselt suuremaid
probleeme ei teki Ka käsikirja
trükki andmisel. Muuseas prof.
Mägiste palvel on humanistlik uu-
rimisfond aastast aastasse plken-
dand kadund prof. Saarestele
määratud toetust indeksi kahe
esimese vihu väljaandmiseks.
Viimane pikendus mis seni on tea
tavaks saand oli 31. detsembrini
1874.

Kuna hr. Rebane hoolimata aas
tast aastasse antud kordu vaist lu
badustest ei esitand indeksi käsi
kirja. rääkimata trükkimisest, pi
das Mägiste seisukorda lootuse
tuks ja palus k.a. jaanuaris huma
nistlikku fondi teda vabastada toe
tussumma hooldusest ja see üle
anda Taulile.

15. veebr. 1975
Evald Blumfeldt
Julius Mägiste
Valter Taali

t
Meie armas õetütar ja täditü

tar

Ellen Mei

Mälestavad leinas

ALFRED,ja ALMA

LEIDA, HELVI, LINDA,
LAINE ja Ilmar
perekondadega

t
Unustamata kallist sõpra

Konstantin
Jaam'a
mälestavad

HARRY MÄGI
perekonnaga

ALEKSANDER TABAS
perekonnaga

t
| Kallist koduküla Me ts te talu
I pereema

Linda Sooaru
mälestavad

JUHAN HENNING
perekonnaga

HÄRMAN MATSI
perekonnaga

t
Surma läbi lahkunud armast

abikaasat, tütart ja õde

Ellen MePd
Sünd. 24/3 1927 Rammu saarel

Surn. 15/2 1975 Mötadalis

mälestavad leinas

ABIKAASA VOLDEMAR
POJAGA
EMA-ISA

ÖDE ja VEND
perekondadega Eestis

VEND Rootsis

Puhka rahus võõramaa mul
las!

Matusetalitus toimub 3.
märtsil kell 14 fökäsi kabelis.

t
Armast öetütart ja vennanaist

Ellen Mefcl

mälestavad leinas

RICHARD KARISAAR
perekonnaga

EUSE VALK
perekonnaga

SALME KAASIK
abikaasaga

Inimese elu päevad on nagu
rohi, ta õitseb nõnda kui õieke
väljal.

Laul. 103,15

t
Annast

Ellen Meiki
mälestavad leinas

R. KIVISAAR

ASERja ELSA
perekonnaga

t
Meie armas

Ando Åksberg
Sünd. 19/121938 Tallinnas

Surn. 13/2 1975 Stockholmis

Raskes leinas

AINO
ANNA-KAKIN, ANNIKA,

JOHAN
VANEMA»

ARVI PEREKONNAGA
ALAR
UNO

Jumal, Suil Ilgemal ihkab mu
valm.

Matusetalitus toimub reedel,
28.veebruaril kell 13.00 Li

dingö kirikus.

t
Armast onupoega

Ando Aksberg’i
mälestavad leinas

LEIDA. MAIE,
KALLE ja MARITA

perekondadega

t
Inglismaal õnnetu surma läbi

lahkunud kallist onupoega
Kapten

Karel Juhan
VäärPi

leinavad

MARIE SOONIKE
ROOTSIS

AINO SAALONG
EESTIS

OSKAR VÄÄRT
EESTIS

Südamlik tanu kõigile, kes
minu ka Ui abikaasa

Eimiif Pärjpi ;
viimasele teekonnale saatmi- j
sest osa võtsid, teda kaunite !
lilledega kui ka muul viisil j
mälestasid nmg mulle suures j
lemas kaastunnet avaldasid. j

Leinav i

LESK |

t
Meie armast

Victor Paul
KrulPi

Sünd. 4/9 1893 Kuressaares
Surn. 12/2 1975 Göteborgis

mälestab leinas

DIANA KUULIL
EMAGA

Matusetalitus toimub reedel,
28. veebr. kl. 13 Helga Korseti
kabelis Kvibergi kalmistul

Göteborgis.

t
Armast sõpra ja kaasvilistlast

Drand med.

Victor P.
KrulPi

mälestavad valusas leinas

VALENTIN GUTFELDT
abikaasaga

EUGEN KUMAN
perekonnaga.
BRUNOLEE
abikaasaga

AUGUST MOKS
abikaasaga
LEO MOKS

perekonnaga
VOTELE ORG
abikaasaga
VALTER SOO
abikaasaga

KAAREL SÖMERMAA
perekonnaga

RUDOLF SÖMERMAA
abikaasaga

RICHARD TEDER
abikaasaga

LUDVIG WARRIK
abikaasaga

AARNE VIISIMAA
abikaasaga

t
Armast Koguduse Nõukogu

liiget
Doktor

Victor Paul
. KrulPi

Sünd. 4/91893
Surn.12/21975

mälestavad sügavas kurbuses

EELK GÖTEBORGI
ja LÄÄNE-ROOTSI

KOGUDUSE NÕUKOGU,
JUHATUS ja ÕPETAJA
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Vjj äW^p-kl fjiiiJii
KEI KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskopil!?
kog., 23/2 jääb jumalat, ära. 24/2
kl. 18 öhtujumalat. Jakobis EV
aastap. puhul, kog. öp. Raidur,
orelil H. Kiisk, kog. koor J. Baidi
juhat.. laululehed.

ALINGSÅS: Maakirikus EV
aastap. jumalat. 22/2 kl. ■ 18, op.
Kool, orelil FG Strömberg, laulu
lehed.

GÖTEBORG: Kristlines EV
aastap. jumalat. 23/2 kl. 15, öp.
Kool, orelil PG Strömberg, skauti,
noored lipuvaives, laululehed.

GÖTEBORG: St. Paulis EV aas
tap. jumalat. 22/2 kl. 14, öp. Wi-
lund, viiulil K. Freyholta, orelil L.
Lindblom, laululehed.

QLOFSTRÖM: Kirikus EV aas
tap. jumalat. 2^2 kl. 15, öp. Laan-
tee, orelil E. Pöhl, solist E. Johari.
Eeva Merike Kangro päevakohane
kõne koosviibimisel.

EESTI AP. ÖIG.
KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
peakirik, 23/2 kl. 11 liturgia ja tä
nupalve EV aastap. puhul, preester
Suursööt.

GÖTEBORG: Guidhedeni orto-
dokskirik. Suure Paastu 2. pühap.
23/2 kl. 11 jumalat. Suure Paastu 3.
pühap. 2/3 kl. 11 Ristiülendamise
püha jumalat. Praost Raag.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik. Brävallag. 11, 23/2 kl. 10
pühapäevakoool, kl. Il vabakiri
kute ühine jumalat., lauluettek. 25/
2 kl. lBkoorlharjutus.

ALINGSÅS: Betel. Nygat. 18
jumalat. 23/2 kl. 14, külalised Gö-
teborgist-Boråsist.

BORÅS: Blåbandi saalis,
Stjärnsköldsg. 5 jumalat. 23/2 kl.
11, kohal, vennad.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10. jumalat. 23/2 kl.
11. A. Vaim.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1,
eesti kuulutus uksel, 22/2 kl. 12.30
matus (palvet, jääb ära). 23/2 kl.
15 jumalat., K. Verendel jt. Püha
päevakool.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26 jumalat. 23/2 kl. 13, E.
Raud jt., ohver vällsmisjonile.

Rlrgmingfaamis, Inglismaal,
suri 18. jaanuaril Mihkel Põldmaa,
sünd. 2. juunil 1823 Pärnus.

Torontos suri laevamehaanlk
Harald Suurkask.

t
Armast

Jakob Sasse 1

mälestab

MARTA PÜSS

Siiras tänu kõigile, kes minu
kalli abikaasa, meie kalli isa,

vanaisa ja vanavanaisa

Kaarel Merivee
viimsete teekonnale saatmi
sest osa võtsid, tema kalmu
kaunite lillede ja pärgadega
kaunistasid ning meile meie
suures leinas kaastunnet

avaldasid.

LESK, LAPSED
ja OMAKSED

Lumi Sakist zs MM
võistlusi U§Ä-s
jäüp urjetajaSe le

NEW YORK (VES) - Eesti
jä&purjetaj&d, kes USA lahtistel
jääpurje tamise võistlustel saavu
tasid esimese* teise ja neljanda
koha Lake Genevai Wlsceusluis.
kogesid USA kliima heitlikkust —
üleöö järve jää katnud paks lume
kiht takistas ettenähtud maali-
nmmeistrivötstlaste algust. Sõideti
Ray Citysse Michigani, kuld ka
seal oli Ilmastik rikkunud jää ning
korraldajad asusid hankima
Informatsiooni teiste võimalike
võistlus järvede iile. Aja venimine
oli kasuks Endel Vooremaale, kes
nii jõudis ära parandada oma jää-
panga vastu sõitmisel vigastatud
.purjeka.

Eestlased, keda kohalik ajakir
jandus kogu aeg on tutvustanud
venelastena, kuna nad esinevad N.
Liidus meeskonnana, tulid USA-sse
juba 28. jaanuaril, et kohapeal
treenida ja jääoludega kohaneda.

Nad paigutati ühe miljonäri küla
liste majja järve ääres. Meeskonda
kuuluvad neli võistlejat — neljak
ordne Euroopameister Endel Voo
remaa, 1973 a. maailmameister
Ain Vilde, Vello Kuusk ja Künno
Kaik. Kõik võistlevad purjekatega
DN-klassist (ajaleht Detroit News
laskis konstrueerida vöistlusiks
eri tüübi, millise joonistuste järele
eestlased Tallinnas ise ehitasid
vastava tüübi purjekad >.

Meeskonna saatjaiks on Maaja
Imelik, spordiklubi sekretär Tal
linnast ja spordiklubi “Võit" esi
mees Peeter Teesalu, kes tegutseb
meeskonna juhina. Neist Maaja
Imeliku otsisid ajaiehe-teadete
peale üles tema USA-s elunevad
sugulased Tennesee ja Illinoisi
osariikidest.

Jääpurjetajad pidid käima
võistlemas ka Lake Placidis, kus
tuleval aastal toimub taiveolüm-
piaad.

Algus lk. 1
ttiijanii hävitatud elu kannatusi.
Mees sünnib vabal maal, saab
täisealiseks ja ta küsib, kuhu on
jäänud see vaba maa? Siis teda
mõistetakse 20-eks aastaks
sunnitööle kontsentratsiooni

laagris ja lõpuks, seal, piina
miste, toidu ja arstimite puu
duse tagajärel ta sureb. Ainult
käputäis inimesi teab, et ta on
üldse elanud. Niek van der Hoek
palus meie ajalehes läinud no
vembris saata Bruno Saarele
kirja ja postkaarte värvirikaste
piltidega, et ta oma viimsetel
päevadel näeks midagi rõõm

samat. Käesoleval nädalal
tema sai jälle ühe kirja Bruno
Saarelt, kes on suremas haige
kontsentratsiooni laagris.

Peale suure kogu postkaarti
de ja kirjade saamist, mis De
Telegraaf’1 lugejaskonnalt te
mata, läksid, ei oie tema olukord
muidugi mitte paremaks läi
nud. Kuid hingeliselt on see
Bruno Saarele palju head tei
nud, et tema meie lugujailt nii
palju posti on saanud, kuigi pole
kindel, et Sovjeö võimud kogu
temale saadetud posti seal on
läbi lasknud. T. kirjutab:

* läinu haigus on läinud hal
vemaks, kuid, oh Jumal, kogu
see post ®n minust teinud uue
inimese. Ma olen jälle optimist
lik. Ma olen jälle mees ja olen
ikka elus”.

"Minu armas sõber” kirjutab
Bruno Saare ajaloo- õpetajale
Van der Hoek*ile ”, . . kas Teie
tänaks südamest kõiki Teleg
raafi ja ajaleht Nteuws van de

ÜSA... .
Algus lk.l

Rahvasaadik E. J. Derwinski
lisas, et Kongress, väljendades
rahva arvamisi, on absoluutselt
kindlal seisukohal Balti riikide
annekteerimise mittetanmis-
tamises.

E. J. Derwinski avaldas sa
muti oma kindla hukkamõistva
seisukoha N. Liidus teostatud
katoliku, ortodoks, protestan
tide ja teistesse uskudesse kuu
luvate tagaJcinsamlste kohta.

Rahvasaadik Edward J.
DerwInsM kuulub Esindajate
kojas välisasjade komisjoni,
kus tema erihuvid oti olnud just
Ida-Euroopa probleemid.

Dag lugejaid, kes mulle nii ilu
said kirju ja kaarte saatsid. Ma
ei saa (ei tohi) neile kirjutada,
kuid ütelge neile, et nad on
suurt rõõmu mulle valmista

nud”.
Tema viimase kirja kohaselt

ei olnud Bruno Saarel enam
palju elupäevi. Karm Pöhja-
Venemaa talv võib temale ku
juneda saatuslikuks. Kiri, mil
les Bruno Saare tänab meie tu
gejaid, oli kirjutatud just enne
jõulupühi. See jõudis Vlaar-
dingeni läinud nädalal. Võima
lik, et Bruno Saare on veel elus,
võimalik, et ta on juba surnud.
Niek van der Hoek ütleb: ”Meie
oleme teinud mida saame,
saatnud kaarte, kirjutanud kir
ju ja soovinud temale julgust.
Meie teema seda ka edasi”.
(EPL/VB)

Külastage
HSffJHÄ
WALIING. 34-1

EESTI VABARIIGI
AASTAPÄEVA PUHUL

Eesti Vabariigi aastapäeva pu
hul on Eesti Maja einelaud avatud
ka pühapäeval 23. veebruaril kell
12.00 kuid ».oa

Eesti Maja köögist on võimalik
saada eestipäraseid toitusid ja
kohvi juurde küpsiseid otse ahjust.
Kasutage juhust! Külastage Eesti
Maja kas enne või pärast, aktust
Stockholmi Kontsertmajas. Näitu
se toas on siis äsja alganud Eesti
Noorte Kunsti grupi neljas näitus,
kus esmakordselt mitmed noored
endid tutvustavad eesti kunstipub
likule.

Näidake Eesti Maja ka oma tut
tavatele! Teretulemast!

Johan Kütt 80
Furulundis tähistab 25* veebru

aril oma SO-ndai sünnipäeva Johan
Kütt. Juubilar on sündinud Eestis
Läänemaal. Varbla vallas (end.
Saulepi vald). Vaiste külas, Vana-
körtsi talus,

Lübeckis, Saksamaal, suri 19.
detsembril Felix Liiv, sünd. 21.
mail 1913 Rakveres.

USA-s suri 20. Jaa
nuaril Anna Leet, n-na Mardus,
sünd. 25. aprillil iSžSPangodis.

Eesti Maja
aktsionärid
Lisaks varemalt teatatuile on A/

S Lotina-Rootsi Eesti Maja aktsiaid
omandanud järgmised isikud ja
organisatsioonid:

Jüri Adlla, Göteborg, Anita
Bernadt, Farsta, Johan Bemadt,
Farsta, Mats Estonius, Johannes-
hov, Arvo Horm, Stokhoim, Aime
Jüriado, Bromma. Anne Jüriado,
Bromma, Meeri Krüppelman,
Uppsala, Vaino Kuldasaar, Göte
borg, Karl Laan tee. Lund, Väino
Leesment, Vällingby, Harri Liik-
saar, Malmö. Johannes Liiva-
mees, Farsta, Reet Lindeberg-
Lindvet, Lund.

Meeri Mamberg, Stokhoim,
Marju Mikiver, Malmö, Karl
Mumm, Stokhoim, Karl Mölder,
Skived, Laur Mölder, Malmö ja
Ruth Mölder, Malmö, Ruut Mägi,
Västra Frölunda, Hans Fredrik
Möttus, Degeberga, Leena Möttus,
Lund, Alide Nugin, Svinhult, Karl
Örmus, Johanneshov, Ellen Palli,
Landskrona ja Johannes Paali,
Landskrona, Ahti Pae, Solna, Ruut
Paglant. Alingsås, Christer Pers
son, Skurup, Elmo Polver, Kopen
haagen. Arnold Post, Partiile, Ar
nold Pundi, Norrköping.

Selma Raudmets, Landskrona,
Tauno Rinne, Lund, Jaan Roosaar,
Vällingby ja Mari-Ann Roosaar.
Vällingby, Anu Saarela, Enköping,
Juhan Saarse, Göteborg, Rein
Seensalu, Bandhagen, Salme Soe-
körv, Göteborg, Valter Soo. Solna,
Hilda Särg, Mölndal, Edvin Tih
kan, Stokhoim ja Bernhard Ustav,
Sundbyberg.

Organisatsioonid: Eesti De
mokraatlik Union, Uppsala, Eesti
Korporatsioonide Liidu Löuna-
Rootsi Koondis, Lund, Eesti Va-
badusliit, Malmö ja Veebruari
Komitee, Helsingborg.

A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja
aktsia hinnaks on kr. 100 ja asjaa
jamise kuludeks kr, 10, kokku kr.
HO. Aktsiaid saab osta, sissemak-
stes raha Löuna-Rootsi Eesti Maja
nimele postgirosse nr. 16 0110-3,
märkides oma täieliku nime,
aadressi ja kodakonduse. A/S
Löuna-Rootsi Eesti Maja usal
dusmeestena, kes võtavad vastu
aktsiate tellimisi vöi müüvad neid
ja võtavad vastraha, teotsevad
kohtadel:

Stokholmis — pr. E. Sömermaa,
Stokholmi eesti Koguduse büroos.
Eesti Majas, E, Pettäi, Eesti Kul
tuuri Koondises, Eesti Majas, T.
Sepp, Stokholmi Eesti Majas,
Meeri Nömm-Mamberg, Rootsi
Eestlaste Esinduse büroos, dir* A.
Ventsel, Eesti Laenu-Hoiu Ühisu
ses, Arvo Horm. Eesti Rahvu
snõukogus ja E. Vadi. Eesti Komi
tees, Eesti Majas.

Uppsalas — dir. Voldemar
Krüppelman ja K. Vahtras, Göte
borgis — Jaan Savioja ja Gävles —
Å. Võsu.

Kanada
arstide
juhatus
TORONTO (VE) - Nagis sel gtss

peakoosolekul, on Föhja-Ameerika
Eesti .Arstide' Seltsi Kanada osa
konna juurde loodud mag. Rud.
Kreemi juhtimisel eržsektaioon
sotsiaalala ekspertide ja psühho
loogide sektsioon.

Arstide selts on Torontos kor
raldanud eestlaskonna teenimiseks
eesti arstide alalise valvekorra.
Tahakse ettevalmistusi eesti ars
tide konverentsi kokkukutsumi
seks ülemaailmsetel Eesti Päeva
del Baltimores a. 1976, milliseid
eeltöid juhib dr. A. Ederma USA-s.
Loomisel on stipendiumifond. Ka
nada osakonna esimeheks valiti dr.
Priit Paas, abžesimehed on dokto
rid prof. H. Sepp ja prof. H. Mein-
dok, laekuriks prof. dr. J. Roos nig
liikmeteks ar. Helle Solu-Tuphoime
ja dr. H. Tari. Majaemaks valiti dr.
Alice Pitea-Paomees.

GÖTEBORG
Peakoosolek

Göteborgi Eesti Pensionäride
ühingu juhatuse koosoleku otsuse
kohaselt toimub ühingu ja sihtasu
tuse aasta peakoosolek esma
späeval, 10. märtsil kl. 11 Eesti
Majas, Drottninggatan 27, millest
juhatus palub ühingu liikmeid
lahkelt osa võtta.

Päevakorras koosoleku avamine
ja rakendamine, surma läbi lah
kunud liikmete mälestamine, 1974
tegevuse aruanded, kassa aruan
nete kinnitamine, juhatuse ja kas
sapidaja vastutusest vabastamine
põhikirja par. 6 alusel, 1975 eelar
ved ja tegevuskava, valimised pö-

I hikirja järele, koosolekul algatatud
j küsimused.
j Kokkutulnud liikmete arvule
j vaatamata on koosolek päevakor-
j ras ettenähtud punktide otsusta-
| miseks võimeline. Käesolev tea-
j daanne on ette nähtud ühtlasi kut-
\ sena, kuna erilisi kirjalikke kutseid
j välja ei saadeta.

! GÖTEBORG
| Pärandusküslmused
j 2. märtsil kl. 17 peab jur. kand.
| H. Riomar ettekande ja vastab kü-
i simustele päranduste kohta. Ette-
I kanne on Eesti Maja Klubis, kuhu
j kõik on teretulnud.

| STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete
kokkutulek toimub teisipäeval, 4.
märtsil kl. 13 Eesti Majas. Waliing.
34. Peakoosolek. Aruanded, eelar
ve, valimised. Omavaheline koos
viibimine. Osa võtta soovijatel on
registr. vajalik hiljemalt reedel,
28. veebr, tel.: 38 68 60, 81 53 73 ja
28 58 22.

STOCKHOLM
JR 200 Sü koosviibimine

JR 200 Sü üldkoosolek peetakse
laupäeval, 22. veebr. Eesti Majas,
Waliing. 34 algusega kl. 15.

Pärast koosolekut samas kl. 18
toimub traditsiooniline koosviibi
mine, millega tähistatakse JR 2öö
asutamise 31. aastapäeva. Päeva
kohase ettekande peab kirjanik
Ristikivi teemal: Märkmeid Hel
singi Eesti Büroost. Kõik endised
ksv. ja nende külalised tere tulnud.

Osavõtumaks 45: - isikult. Koh
tade reserveerimiseks on ettere-
gistreerimine tingimata vajalik.

STOCKHOLM
Esinduse Naisringi

liikmeile

Esinduse Naisringi aasta-pea-
koosolek peetakse kolmapäeval, 5.
märtsil kell 17.30 Esinduse ruumes,
Sandhamnsgatan i. Juhatus palub
kõiki liikmeid koosolekust osa võt
ta.

VÄSTERÅS
E.V. aastapäeva aktus

Vabariigi 57.a. aktus toimub pü
hapäeval. 9. märtsil kell 15 Aros-
husetis, Miemergatan I.

Aktus algab praost Koolmeistri
palvusega, aktusekõne Eva-Meri-
ke Kangrolt. VliuUettekandeid esi
tavad öde ja vennad Adrad, klave
risaade Robert Heinmets. Dekla
matsioone. Pärast aktust ühine
koosviibimine kohvilauas. Kõik
teretulnud!



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht ESSTE Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Te leeisiooniprogramm
jlTW j SjSrémg

>' AS EaPs telk buslnoss. Fftrg.
SROtnenkicliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

Ä.S6 Tapahfumüa. Aktuellt magasin
Mr finskspråkiga.

1Q.W—11.25 Niskavuoren Aarne. Suo-
malalnen elokuva vuodelta 1954.
Arne från Niskaviiori. Finländsk
långfilm från 1954. Textat pA sven
ska.

]2.55—ca 15.15 Svenska, skidspelen i
Falun. Färg. Herrstafetten
km. Sven Plex Petersson.

15.® Por favor. Färg.
15.50 Tipsextra. Färg. Fredrik Bei-
frage och Bengt Grive.

17.55 Helgmålsbön. Färg. Från Un-
dersåkerxs kyrka i Jämtland.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckais. Färg. Textat.
18.25 Sport i går: Den stora
fredslingiaden 1939.

18.35 Träna med TV 1.
18.» Någonstans i Sverige. Färg. be
rättelse från beredskapstidens Sve
rige under andra världskriget av
Jolo. Regi: Bengt Lagerkvist.
I rollerna: Olle Björling, Jan Ny
gren, Janne Carlsson, Per Ragnar,
Öve Tjernberg, Hans Klinga,
Tommy Johnson, Per Waldvik m fl.

18.® Tre kast — nordvisionslek med
show, teater, film och musik. Färg.
Gästartister: Lill Lindfors och Ulrlc
Neuman.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.45 McCloud. Färg. Försvun
nen fotomodeld.

TELEVISION 2
14.08 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
Del 5. Roses duva.

14.® Repris kvällsöppet. Färg.
15.55 Dokument utifrån. Färg.
16.38 Har medelåldern ingen säng?
Om kvinnan.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Fem myror är fler än fyra ele-
vanter. Färg.

18.00 Lördags — om musik. Färg.
18.® Upp med händerna! Textat.
Färg. Del 3 som handlar om vart
tidningsbilen tar vägen i Stockholm
med Kavajans tidningsbuntar.
Medv, Emy Storm, Jan Byhlln,
Thomas Pettersson, Maria Borrfors,
Johan Fredriksson, Carl Carlswftrd,
Knut Johanson, Torsten Wahlund,
Jan Nygren.

19.00 På äldre dar. Färg. Värd: My
Persson.

blB.SO Rapport med väder.
20.00 Villervalla villan — Amerikansk
långfilm från 1948. Regi: H.C. Pot
ter.

21.30 Nöjesmasarlnen. Färg. Medv.
Lisbeth Zachrisson, Ted Åström.

22.10 TV-nytt, väder.

20.30 Björn, 18 år — film av Nina
Hedenius.

21.00 Aktojellt, väder.
21.30 TV-dytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05—22.30 Kistena i Tuvan. Färg
Kerstin Ekman läser en nyskriven
novell.

TELEVISION 2
10.00 Satart 4. Färg.
10. IS Guten Tag, wIp geht’8? Färg.
10.30—11.00 Förskoleprogram: Om -
Åke "Limpan” Andreson. Färg.

' 12.00 Repris Kvällsöppet. Färg.
12.55—ca 15.15 Svenska skidspelen I
Falun. Färg. Backhoppning i 90 me
ters backen. Sven Plex Petersson.
15.35 En amerikan i Paris. Färg.
Amerikansk långfilm från 1851.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Broster Broster. Fäyg.
Medv, Carl-Gustaf Lindstedt, Claire
Wikholm, Åsa österman, John
King.

17.50 ca Doktor Krail. Färg. 22. Hick-
medicinen.
Medv. Erik Appelgren och Christer
Broberg.

18.00 Den ändlösa- foten av Einar
Linde. Färg.
Medv. bl a. stenåldersmannen
Svens son-S chmldt, en urgammal
kung från Ur, två dyngbaggar och
en rotationssymmetrisk kropp.

18.30 Bartje — holländsk familjeserie.
Färg. 3. Oväder.
19.25 Anslagstavlan. Färg.
19.30 Rapport med sport och väder.
20.10 Världens vapen — om den
svenska vapenindustrin, dess ar
betsvillkor och hur ett nät av agen
ter sälier våra vapen utomlands.
Färg.
Medv. Bofors-chefen Claes-Ulrlk
Winberg och handelsminister Kjell-
Olof Feldt.

21.00 Brottsplats London. Färg. Eng
elsk kriminalserie med John Thaw i
rollen som Jack Regan.

21.55 TV-nytt, väder.
22.00—22.10 Innan varda ’n. Färg.
Några tankar förmedlade av Mi-
chael Wächter, psykolog och lärare
i Örebro.

TV i Måndag

19.20 Regionala nyheter,
19.30 Rapport, väder,
20.00 Bakom rubrikerna. Färg. Pani
ken 1 massmedia. Den 13 november
1973 sände ungdomsradion en figu
rerad nyhetssändning om en fram
tida olycka vid kärnkraftverket i
Barsebäck. Många människor trodde
att en olycka verkligen inträffat
och greps av skräck.

20.35 KemVge Brlggs. Färg. Engelsk
komediserie med David Jason.

21.00 Bättre bilder. Färg. 1. Kameran
och filmen.

21.20 Brottslig drift - amerikansk
långfilm från 1959.

28.00 TV-nytt, väder.

TV Tisdag

S.30 Por favor. Färg.
9.40 Träna med TV 1. Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko. Nyhetsveckan.
10.25 Lasten TV: Kössi Kenguru sa-
tujen maailmassa. Väri.
Barnprogram: Kössi Känguru i sa
gornas värld. Färg, Textat på sven
ska.

10.® Työhön on lfihdettävä.
Män måste arbeta- Textat på sven
ska.

II, 00—-12.15 Gudstjänst. Från Elim-
kyrkan 1 Sundsvall.

~'I 15.10-15.40 Bygd i förvandling — in-
t. dustriminnen. Färg. 2. Att arbeta
j med järn. Textat.
1T.U Klotet. Färg. Arg och ledsen,
gläd och sur.

IJ. S®-Fokus. Färg. Textat.
S»«8 TV-nytt, vader.
1S.Q5 Meddelanden.
18,10 3a eller nej till kärnkraft?
Färg. Opinioner I energifrågorna,
bland partimedlemmar och väljare

Väaaterparttet -. temmojds-
tema. Medv. - partiledare C H. Her-
DBitaaiHi, prof- Jörgen Westerståhl
m a. ■■■ ■

MM “te grflna åren. Amerikansk
långfilm ftS» mm.

Skol-V:
8.®—8.50/Let’s talk business, åk 1—S.
Färg. 3. Meetings. Gymn.

9.00— 9.10 Swltch on 22, åk 3.
10.10-10,30 Klotet, åk 1-3. Färg. 16.
Trygghet och självkänsla.

11.00— 11.15 Guten Tag, wle gehfls.
SR.Färg.
SkoI-TV:

13.40—14.00 Nervsystemet, åk 1—3.
Färg. 1. Vari fantastiska, kõmmuni-
kationsnät. Gymn.
15.00— 18.15 Äventyret med den gula
kappsäcken. Färg. Rysk komedi.

18.99—17.00 Halvfem. Färg. Fru Piga
lopp. Kan du det här? Finsk berät
tare.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, vader.
18.05 Black Beauty. Färg. 7. Nåda-
skottet.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.90 Orestes — kriminaldrama av
Euripides. Färg. TV-bearbetning
och regi: Jan Hemmel.
Medverk. Sölve Dogertz, Marie
Kjellin, Marvin Yxner, Halvar
Björk, Lissi Alandh, Eva Fröhllng,
Gunnar öhlund, Betty Tuvén, Carl-
Åke Eriksson.

21.30 TV-nytt.
21.35—22.50 ca Mot väggen. Sensitivi-
tetstränlng — nyttig för vem? Psy
kologer, läkare, företagsledare m fl
utfrågas. Programledare: Siewert
öholm.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Persiennen. Färg.
17.50 ca Barbapapa. Färg.
18.00 A-!aget. Färg. Er, vecka med
del alpina landslaget.

18.30 Evald Andersen» märkliga upp-
lo veteer. Den fantastiska historien
em Evald Andersens liv bygger på
Illustrationer från sekelskiftets vec
kopress.

18-59 Kartan och verkligheten. Tex
tat. Färg. §. "Läs ofta kartan, mina
barrs”.

Skol-TV:
9.20— 9.35 Here we come, åk 4. Färg.

Walking and walking.
10.00 Swltch on 21, åk 3.
10.10 I Bergslagen, åk 4. 1. På Berg-
slagsströmmen gsnorn Järnbärar-
land.
Förskoleprogram:

10.30— 10.59 Om — Åke ”Limpan” An-
dersson. Färg.

11.00— 11.20 Por favor. Färg.
Skol-TV:

12.00— 12.15 I Sverige »dag, åk' 3. 2.
Vad får vi för våra skattepengar.

12.20— 12.40 De båda. världskrigens tid,
åk 9. 2. Mellankrigstiden — 30-tal.

12.45-13.05 Polska bilder, åk 5.
Förskoleprogram:

14.30— 14.» Om ~ Åke ”Limpan” An-
dersson. Färg.

15.00— 10.15 Minnen från min barn-
dom — rumänsk film. Färg.

18.30— 17.1» Halvfem. Färg. Tisdags-
kul. Vi är en, vi är två, vi är flera.
Sång och musik från Grekland.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sportdags: Yrke slalom&kare.
Färg. Stig Strand porträtteras av
Ulf Schenkmanls och Åke Herman-
son.

18.20 Bordtennis. Färg, Fotarbete och
grundslag.

18. » Sveriges Magasin. Färg.
19. » Uppdraget. Färg. Värdar: Karin
Falck och Runo Edström.

20.00 Kampen för fackligt inflytande.
Färg. Om fackföreningsrörelsen i
fem västeuropeiska, länder: England,
Frankrike, Italien, Sverige och
Västtyskland.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-22.05 Sportextra.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Persiennen. Färg.
17.50 ca Barbapapa. Färg.
18.05 Insändaren. Textat. Om städer
skor och städbolag.

19.05 Guten Tag, wle geht's? Färg. 6.
Und weit und brett keine Tank-
stelle.

19.2Q Regionala nyheter.
19.80 Rapport, väder.
20.00 Kärlekens höst — engelsk serie.
Färg.

20.55 Pussel i pausen. Färg. Kan ni
avslöja kvällens hemliga, historiska
person? Bo Wanngård och fil, dr
Alf Åberg hjälper er med tre pus
selbitar.

21.00 Har Sveriges Radio nån fram
tid? Färg. Diskussion om radio och
TV med anledning av det förslag
som regeringen presenterat 1 da
garna. Bl a medverkar utbildnings-
minister Bertil Zachrisson. Repor
tage av Lars Krantz om en okänd
TV-verksamhet 1 Molkom i Värm
land. Debattledare: Mårten Anders
son och Christina Jutterström.

22.00 Kvällsöppet — Åke Wilhelms-
son. Färg.

22.45 TV-nytt, väder.

10.35—10.55 1 Sovjetunionen, åk 5. 3.
Bratsk — världensstörsta vattenk
raftverk. .

15.®—18.10 Fyra festliga figurer.
Färg.

18.30—17.00 Halvfem. Snickar-Holgers
verkstad. 8. Grisens dag. På vägen
till Usküdar, Kasbollarna.

17.55 Meddelanden.
18. ® TV-nytt, väder.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Welse.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19. ® Studio K. Färg. Programledare:
Fritiof Haglund.

20.35 Ishockey: Sverige—Tjeckoslova
kien, Färg. Direktsändning från
tredje perioden i landskampen 1
Göteborg. Arne Hegerfors.

21.15 Aktuellt, väder.
21.45 TV-nytt.
21.50— 23.15 Frukthandlarens fyra års
tider. Färg. Västtysk långfilm från
1972.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt. väder.
17.30 Persiennen. Färg.
17. ® ca Barbapapa. Färg.
18. ® Journalen. Färg. Medicinskt
magasin av Göran Karlefors. Hälso-
eller miljövård? Vad gör hälso
vårdsnämnderna? Journalen har be-
sökt Göteborg och Ed i Dalsland.

18.30 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
Del 6. Ombyte förnöjer.

18.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport, väder.
20. ® Gyllene år av Bengt Bratt.
Färg. Sjunde avsnittet handlar om
Agneta Linder, journalist, och Arme
Engqvlst, hemmafru.
Medverk. Inga Edwards, Barbro
Oborg, Folke Hjort, Roland Hed
lund, Stig Torstensson, Christina
Stenius, Tommy Johnson, Margita
Alllin, Sven Wollter, Kerstin Tide-
lius. -

21. ® Om ”om” för stora.
21.10 Anslagstavlan. Färg.
21.15 Den svenska atomkraftens hi
storia. Färg. Del 1. Kejsarens nya
kläder. Ett program om de stora
svenska atombesluten.

22.15 TV-nytt, väder.
22.20 Kvällsöppet - Åke Wllhelms-
son. Färg.

TV i Torsdag

Skol-TV:
8.89—8.50 Sju gissel, åk 1-8, gymn. 3.
Pärasitejukdomar.

9.45—10.05 Lct’B talk husiness, åk 1—
3, gymn. Färg. 4. Jobs.

10.16-10.80 Klotet, åk 1-8. Färg. Ig.
Trygghet och självkänsla.

Skol-TV:
9.20- 9.40 Polska bilder, åk 5.
9.45-10.05 Klotet, åk 1-3. Färg. 16.
Trygghet och självkänsla.

10.35—10.55 Människan ~ en maskin,
åk 6. 1. Energi genom förbränning.

12.W-12.15 The british lsles, åk 5.
Färg. 1. Richmond — Yorkshire.

12.20- 13.® Matinéteater. Färg. 2.
Duer han? av Kaj Nlssen. Högsta
diet, gymnasiet.

15. W—18.® Pojken och sköldpaddan.
Färg.

16. ®—17.® Halvfem. Färg. Sabine.
Simon 1 ritlandet. Lina Lena —
tecknad jugoslavisk saga.

17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt, väder.
18.® Vi bor i Norrköping. Färg.
18. ® Sveriges magasin. Färg.
19. ® 1 framåtskridandets namn
Färg. I tre program kommer den
västtyske filmaren Gordian Troeller
att diskutera det nya Afrikas fram'
tid. 1. Beroendets förbannelse.

20.15 Om "om” för stora.
20. ® Fokus. Färg.
21. ® Aktuellt, väder.
21.® TV-nytt.
21. ® Samråd om kärnkraften. Färg.
Opinioner i energifrågorna bland
sarnrådsdeltagare och väljare inom
folkpartiet. Medverk. Gunnar He
lén, Jörgen Westerståhl m fl.

21.55 Nummerlotteriet. Färg Åke
Btrömmer leder dragningen.

22.05 Doktor till sjöss - engelsk
komediserie. Färg.
I rollerna: Robert Nedwell, Geof-
frev Davles, Ernest Clark, John
Grieve.

22. ®—22.45 Let’s talk business. Färg.
4. Jobs.

TELEVISION %
17.® Förskoleprogram: Om — eu
fMcta som heter Marie. Färg.

17J85 TV-nytt, väder. -
11M Peratmiaea. Ffirg.

17. ® ca Barbapapa. Färg.
18. ® Inte bara svält i Etiopien. Färg.
Program av John Sune Carlson,
Lars Hallengren och Christina Olof-
scn.

18.45 Bakom rubrikerna. Färg. Pani
ken 1 massmedia — om den figure
rade olyckan vid kärnkraftverket i
Barsebäck.

19.20 Regionala nyheter.
19. ® Rapport, väder.
20.00 Burgraans blandning.
20.10 Någon borde sörja — finländsk
kriminalserie. 8. Jakten.
I rollerna: Pehr-Olof Sirén, Svante
Martin, Kenneth Battilana, Chri
stine Gyhagen, Gunnar Olsson,
Martin Kurtén, Bert-Åke Varg,
Barbro Kilngered, Peter Ahlm, Mi-
chael Kallanvaara m fl.

20. ® Våra vardagsblommor: Toffel-
blomma. Färg. Sveh Gréen.

21. ® Tidsbild. Färg. Berndt Ahlqvlst
och Olle Stenholm.

21.35 Kvällsöppet - Åke Wilhelms-
son. Färg.

22.15 TV-nytt, väder.
22. ®—23.® ca Sportnytt med bl a
bordtennis Sverige—Ungern i Trel
leborg.

TV ; Fredag
Skol-TV:

8. ®~g.S) AU män fysik — naturkun
skap, åk 1. Färg. Gymn.

9. ®-e.® Ljud—bild—ord, åk 8. 2.
Ensam hemma.

10. ® Swltch on 22, åk 3.
10.10 1 Bergslagen, åk 4. 2. Hur
malmklump blev cykelskruv.
Förskoleprogram:

10.®—10.55 Om — en flicka som heter
Marie. Färg.

11.00— 11.20 Bättre bilderi Färg. 1. Ka
meran och filmen.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Here we come, åk 4. Färg.
2. Walking and walking.

13.10—13.® Barnkunskap: Förskoleå-
ren, åk l. 2. Karin 4 år. Gymn.
Förskoleprogram:

14.®—14.55 Om — en flicka som heter
Marie. Färg.

15.00— 16.15 Flicka med kvast. Färg.
16. ®—17.® Halvfem. Färg. Från A
till ö — en resa orden runt. Birgitta
Andersson och Bert-Ake Varg.

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt, väder.
18.05 Barnjoumalen. Färg.
18. ® Sveriges magasin. Färg.
19. ® Ejder — film av Rolf WOHLIN.
Färg.

20.10 Cykelutflykt — engelsk TV-
film. Manus: Alan Bennett.
I rollerna: Anthony Andrews, Fred
Feast, George Fenton, Brlan Glover,
Paul Greenwood, David Hill m fl.

21.® Aktuellt, väder.
21.® TV-nytt.
21.35—22,351 morron e de lörda. Färg.
Värd: östen Warnerbring. Gäster:
Kisa Magnusson och Per-Erlk Hal-
lin.

TELEVISION 2
17. ® Upp med händerna! Textat.
Färg. Ett hålligång av Gunnel
Linde för alla som vill kunna litet
av de dövas teckenspråk.

17.15 ca Bra att veta. Färg. Hur hit-
tar man på biblioteket?

17.25 TV-nytt, väder.
17.® Persiennen. Färg.
17. ® ca Barbapapa, Färg.
18. ® Spotllght på John Holm. Färg.
övriga medverk. Little Richard och
Vinegar Joe.
18.® Alias Smith & Jones. Färg.
Amerikansk westemserfe med Ro
ger Davis och Ben Murphy.

19.20 Regionala nyheter.
19.30 Rapport, väder.
20. ® Nyganuneit. Färg. Bos,se Lars
son, Bröderna Lindqvist och gäster.

21. ® 0s:n svenska atomkraftens hi
storia, Färg. Del 2. Himmel eller
helvete? Om atornkraftsinformatio-
nen. Var femte svensk har Inger,
aning om att det pågår en kärn-
kruftdebatt 1 Sverige.

21.45 Sportnytt. Färg.
22.15 KväUsöppet - Åke Wilhelms-,
son. Färg.

mm TV-ayttt vader.


